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P rzygotow an ia  
do s iew ów  jesiennych

! (a) Jednocześnie z kończą
cymi się pracami przy kosze
niu zbóż i przeprowadzanymi

Państwowe Ośrodki Maszy
nowe woj. rzeszowskiego doko
nały przeglądu sprzętu rolni- 

w coraz szerszym zakresie j czego, który użyty będzie w 
omlotami, rolnicy przygotowują ¡ kampanii do siewów jesiennych 
się starannie do następnej Jak stwierdzono, prawie w pet- 
kampańii gospodarczej — do nej gotowości znajdują się ciąg-

• ' * _ 1 n + • 1 • *  . !  t . t 1 n i i i msiewów jesiennych. Przygoto 
wania te koncentrują się obec
nie przede .wsżystkim na or
kach przedsiewnych oraz na 
remontach traktorów, maszyn 
i sprzętu, który użyty będzie 
w nadchodzącej kampanii sie
wów.

W niektórych okolicach kra
ju rolnicy przystąpili już do 
siewu pierwszych roślin ozi
mych — głównie rzepaku ozi
mego.

W woj. olsztyńskim pierwsza 
do orek jesiennych przystąpiła 
załoga PÓM w Olsztynku, pow 
Ostróda. Traktorzyści _ tego 
ośrodka zaorali w spółdziel
niach produkcyjnych: Rychno- 
wo, M irki i Ornt/wo obszar o 
powierzchni 100 ha.

Orki jesienne  ̂ rozpoczęły 
również: zespoły Stacji Selek
cji Roślin Szyldak, pow.^Ostró
da, zespól PGR Zaluskń pow. 
Nidzica, zespól Balcewo i inne.

W PGR-ach i POM-ach przy
gotowania do siewów jesien
nych są w pełnym toku.

W PGR-ach trwają intensyw
ne omloty zbóż, szczególnie 
zbóż kwalifikowanych. Załoga 
PGR Szyldak przygotowała |uz 
do wysyłki z tegorocznych 
omłotów 100 ton żyta selekcyj
nego. »

. Dalszych 100 ton zboz ma 
być gotowych w najbliższym 
czasie. Również pozostałe ze
społy PGR woj. olsztyńskiego 
przygotowały już do siewów 
poważne ilości zboża. M. in 
zespól Załuski ornlócił 300 ton 
zbóż siewnych.

nikł, siewniki zbożowe i pługi 
Remonty bron, walów i kulty- 
watorów są na ukończeniu.

\y. przygotowaniach do kam
panii jesiennej, przoduje POM 
w Dębicy, który już całkowicie 
zakończył remonty wszystkich 
maszyn. Dobrze również przy
gotowały się POM-y w Prze
myślu i Radymnie, które na 100 
posiadanych traktorów prze
prowadzają remont ostatnich 
już 3 ciągników.
: Zbvf powoi i przebiegają przy
gotowania np. w POM Ustrzyki 
Dolne, który nie wyremontowaj 
jeszcze 20 proc. pługów, a PO.<i 
w Dachnowie, pow. lubaczow- 
skiego — ok. 30 proc. siewni- 
ków zbożowych.

Dzięki stałym dostawom no
wych traktorów i maszyn rolni
czych, POM-y woj. rzeszow 
skiego obsłużą w akcji jesien- 
rJej — poza spółdzielniami pro
dukcyjnymi — zwiększoną licz
bę gospodarstw indywidual
nych.

Tegoroczne przydziały nawo
zów fosforowych i potasowych 
dla woj. szczecińskiego zostały 
zwiększone o 10 proc., a ilość 
wapna —■ podwojona. Opierając 
się na doświadczeniach kam
panii wiosennej, poważnie zmie
niono rozdzielnik nawozów, 
przydzielając takim powiatom 
jak Stargard, Nowogard, Py
rzyce, Chojna znacznie większe 
ilości nawozów niż wiosną._

Największą ilość, bo 125 ton 
nawozów, sprzedano dotąd w 
now. Chojna oraz w pow. No
wogard. (PAP)

We Francji rozszerza się fala strajków 
w odpowiedzi na dekrety rządu godzące 

w interesy ludzi pracy
S tra jk  pow szechny ko le ja rzy  i g ó rn ikó w

Rozwój amatorskiego mchu arhsticznrgo

( f)  PARYŻ (PAP). Odpowiedzią mas pracujących na nad
zwyczajne dekrety rządowe, godzące w prawa ludzi pracy i 
pogarszające ich warunki bytu jest we Francji coraz potęż
niejsza fala strajków, które w chwili obecnej obejmują koleje, 
pocztę, telegrafy i telefony, liczne zakłady użyteczności pu 

blicznej i państwowe przedsiębiorstwa przemysłowe, wiele ko
palń, część obsługi portów francuskich itd.

Ruch strajkowy rozwija się z 
niezwykłą szybkością i objął w 
dniu II  bm. przeszło 3 milio
ny ludzi. Dalsze setki tysięcv 
pracowników różnych gałęzi 
życia gospodarczego i aparatu 
państwowego przygotowują się

do, podjęcia akcji strajkowej 
W strajkach uczestniczą ro

botnicy i urzędnicy niezależni' 
od przynależności związkowej 
a w caiyrri kraju powstają licz 
ne komitety strajkowe na za
sadzie jedności akcji.

Drastyczna podwyżka czynszów mieszkaniowych

Z  p rz e b ie g u  s k u p u  zb o z a
(f) Liczba rolników przedter- 

ninowo wykonujących swój 
>bowiązek wobec Państwa sta- 
e się zwiększa. O realizacji 
ocznych planów obowiązko- 
vych dostaw zboża melduje 
•ownież coraz więcej spółdzielni 
¡rodukcyjnych.

Zdarzają się jednak wypad- 
<i, ze pewna część rolników me 
wywiązuje się z obowiązku do- 
stawy zboza w ustalonych ter- 
•„much i 'obmiarach. Toteż w 
niektórych gminach, a nawet 
-alych powiatach dzienne pla
ny'skupu me sa W pełni wyko
nywane. Fakt ten stawia waż
ne zadania przed prezydiami 
rad narodowych, aktywem poli- 
tycznym i ^ospodnrc/.vm oraz 
aparatem skupu, których obo
wiązkiem ;e>t .przede wszyst
kim ożywienie pracy politycz- 
no uświadamiającej i wyjaśnia
nie chłopom znaczenia termino
wej odstawy zboża dia Pań
stwa.

*

Na Kielecczyznie w odstawie 
zboża dla Państwa przodują 
chłopi pow. Końskie. W powie
cie tvm rolnicy zorganizowali 
ostatnio 12 zbiorowych odstaw 
ziarna do punktów skupu. O 
całkowitym wykonaniu rocz
nych planów dostawy zboża za

meldowały tu dalsze gromady 
jak Czerwona Wo!a-A, Czerwo
na Wola-B oraz Adamów. Tak 
więc w pow. Końskie już 7 gro
mad zameldowało o realizacji 
rocznego planu obowiązkowych 
dostaw ziarna.

Chłopi now. Końskie powinni 
być przykładem dla rolników z 
innych powiatów woj. kielec
kiego, a zwłaszcza Busko, Ję
drzejów, Pińczów oraz Sando
mierz, gdzie nie wykonuje się 
dziennych pianów skupu zboża.

Na Lubel-zezyżnie planowy 
skup zboża z tegorocznych 
zbiorów najlepiej przebiega w 
powiatach: lubartowskim, _ za
mojskim i puławskim. Słabo 
natomiast wywiązują się ze 
swojego obowiązku chłopi po
wiatów: Włodawa i Biała Pod
laska.

Mato I średniorolni chłopi z 
gromad: Orłowo Drewniane. 
Orłowo Mutówane, Kryniczki, 
Stryjowo i Wólka Orłowska 
gminy Izbica w pow. Krasny
staw zorganizowali wspólną 
manifestacyjną odstawę do 
punktów skupu przywożąc na 
200 ńdekot.rwanych furmankac.i 
ponad 600 Kwintali zboża.

(PAP)

Pierwsze dekrety rządowe 
godzące dotkliwie w prawa mas 
pracujących ukazały się z o- 
późnieniem i zawierały część 
tylko zapowiedzianych posta
nowień, ponieważ rząd, widząc 
ogromny rozmach akcji straj
kowej wywołanej swoimi reak
cyjnymi posunięciami, nie zde
cydował się na niezwłoczne o- 
pubtikowanie ich w całości i 
odroczył dalsze zarządzenia na 
później. Już pierwsze dekrety 
rządu Laniela wywołały na
tychmiastowe spotęgowanie ru
chu strajkowego.

Dotychczas ogłoszone dekre
ty przewidują w szczególności 
w stosunku do administracyj
nych urzędników państwowych 
przesunięcie górnej granicy 
wieku przejścia na emeryturę. 
Jeśli zaś chodzi o , robotników 
znacjonalizowanyęh przedsię
biorstw i instytucji użyteczno
ści publicznej, jak kolejarzy, 
górników, robotników zakła
dów Renault i innych, pracow

ników gazowni i elektrowni o- 
raz komunikacji miejskiej — 
dekrety rządowe pogarszają 
wybitnie ¡dli sytuację, gdyż 
przesuwają termin przejścia na 
emeryturę o 5 lat.

Bolesnym ciosem dia intere
sów najszerszych mas pracują
cych jest dekret rządowy prze
widujący drastyczne podniesie
nie czynszów mieszkaniowych, 
które mają być stopniowo pod
wyższane do 660 proc. (sześć
set sześćdziesiąt procent) w 
porównaniu z rokiem 1948. Do 
dalszego pogorszenia sytuacji 
ludzi pracy przyczyni się też 
zarządzenie o tworzeniu depar
tamentalnych komisji ..oszczę
dnościowych“ w zakresie robót 
publicznych, co oznacza w 
praktyce wstrzymanie budowy 
kilkuset mostów, budownictw- 
dróg, modernizacji kolei itp. 
Nadto rząd zamierza przepro
wadzić redukcję . dziesiątków 
tysięcy pracowników państwo
wych.

Strajki w całej Francji

W godzinach popołudniowych 
II bm. sytuacja strajkowa — 
według niekompletnych donie
sień — przedstawiała się na
stępująco:

W drugi tydzień wkroczył 
ogólnofrancuski strajk praco
wników łączności. Nieczynne są 
poczty, telegrafy i telefony. P ri 
cownicy łączności kontynuują 
zdecydowaną walkę o swe pra
wa, nie zważając na groźby za
stosowania sankcji wobec u- 
ozestników strajku. Ogromne 
('burzenie strajkujących w.ywo 
tał fakt użycia przez rząd woj
ska i policji do częściowej przy 
najmniej ekspedycji przesyłek 
pocztowych. Znamienne jest — 
ak donosi „Humanite" — że

Zakończenie budowy tunelu  
inii okrężnej metra moskiewskiego
(f) MOSKWA (PAP). 10

ierpma zakończona została 
udowa tunelu 20-kilometrowej 
nii okrężnej metra mosk.ew- 
kiego która połączy z sobą 18 
zielnie stolicy ZSRR- __
Na cześć V sesji Rady 

lajwyższej ZSRR ^dowmozo-
/ie metra moskiewskiego pm
pieszyh tempo. prac. W wy 
ątkowo trudnych warunkacl

geologicznych posuwali się oni 
dziennie o półtora metra, wy
konując po 2 — 2,5 normy.

Obecnie w zakończonych 
właśnie tunelach rozpoczną się 
prace nad układaniem _ toru 
metra. Rozpoczęto również 
przygotowania do budowy no-’ 
wej 12-kiiometrowej trasy me
tra Na tej trasie powstanie 9 
podziemnych dworców.

w wielu wypadkach zmobilizo
wani w tym celu żołnierze da
ją wyraz swemu niezadowole
niu i solidaryzują się ze straj
kującymi. Na Dworcu Północ
nym w Paryżu żołnierze wzię
li" udział w zebraniu strajkują
cych pocztowców i wyrazili im 
swą solidarność.

Podczas wiecu na parysk!ej 
Giełdzie Pracy, zwołanym prz-z 
wszystkie organizacje związku 
we, postanowiono .utworzyć o- 
gólnonarodowy komitet straj
kowy.

Od północy z 10 na 11 hm
rozpoczął się znów — na we
zwanie Powszechnej Konfede
racji Pracy (C G T )— ogólno
francuski strajk kolejarzy. Przy-

wódcy chrześcijańskich związ
ków zawodowych usiłowali za
hamować ruch strajkowy kole
jarzy, a przywódcy Force 
Ouvrière zajęli chwiejne stano
wisko, oświadczając, że powe
zmą decyzję później. Tymcza
sem jednak sprzeciwy i zastrze
żenia prawicowych przywódców 
związkowych siaty się nreaktu 
aine, Pracownicy kolei francu 
skich bez względu na przyna
leżność związkową rozpoczęli 
strajk w nocy z poniedziałku 
na wtorek. Ruch kolejowy zo
stał w całej Francji przerwany 
Podmiejska sieć kolejowa Pa
ryża jest kompletnie sparaliżo
wana. Nie wyruszył we wtorek 
ze stolicy ani jeden pociąg da
lekobieżny. Strajk, generalny 
kolejarzy przewidziany jest na 
czas nieokreślony.

24-godziriny strajk przepro
wadzają marynarze floty han
dlowej w Marsylii. Przewidzia
ny jest wybuch strajku w in
nych portach francuskich. Za
powiedzieli również 24-godzin- 
ny strajk protestacyjny pra
cownicy francuskich lin ii lot
niczych.

Pracownicy autobusów i me
tra w Paryżu postanowili za- 
strajkować na 24 godziny od 
środy rano.

Szerzy się w dalszym ciągu 
ruch strajkowy w gazowniach 
i elektrowniach francuskich, O 
strajkach pracowników gazow
ni i elektrowni donoszą z Brest, 
Chartres, Nicei, Tuluzy, Tulo- 
nu, Valenciennes i z wielu in
nych miejscowości. Na 12 bm. 
proklamowany jest strajk ro
botników gazowni i elektrowni 
w Paryżu.

Z wielkim rozmachem roz
wija się ruch strajkowy górni
ków, którzy dziesiątkami ty 
sięcy. opuszczają kopalnie. O 
strajku górników donoszą z

departamentów Nord, Pas-de-
Calais, Moselle. i l  bm w po
łudnie CGT proklamowała po
wszechny strajk górników.

O już rozpoczętych i prokla
mowanych strajkach napływa
ją nieustannie dalsze wiadomo
ści. W Paryżu strajkują pra 
cownicy szpitali. W Nantes 
trwają strajki w różnych zakła
dach użyteczności publicznej 
W Dieppe odbył się 24-godzin- 
ny strajk dokerów.

W mieście Pau zastraj- 
kowalL robotnicy piekarń 
przemysłu spożywczego. W d?p. 
Deux Sevres odbył się strajk 
pracowników dróg i mostów. 
Kilkugodzinne strajki pod : ha
słem walki przeciwko dekretom 
rządowym odbylv się wśród 
pracowników stoczni i arsena
łów państwowych.

Z Dunkierki donoszą, że po
cząwszy od południa 11 hm 
zastrajkowali na 24 godziny 
oficerowie marynarki handlo
wej i na 36 godzin marynarz0. 
Różne organizacje związkowe 
wezwały do 24-godzinnego 
strajku począwszy od środy za
równo pracowników państwo
wych, jak i robotników zatnid 
nionych w przemyśle prywat 
nyrf Dunkierki.

W Hawrze miejscowe orga
nizacje CGT, chrześcijańskie*! 
związków zawodowych i Force 
Ouvrière postanowitv prokla
mować na środę 24-godzinny 
powszechny strajk ostrzegaw
czy.

W Lille przerwali pracę ro
botnicy zśktadów metalurgicz 
nych „Fives‘\

Ruch strajkowy szerzy się 
nadal tak gwałtownie, że nie
możliwością jest wprost zano
towanie wszystkich jego prze
jawów.

Am atorski ruch św ietlicowy liczy już  dzisiaj tysiące zespotow, 
które krzew ią polska pieśń ludową, po lski taniec. W samym  
ty lko  roku 1952 28 m ilionów  w idzów i  słuchaczy uczestniczyło 
w  imprezach artystycznych ruchu amatorskiego. Na zdjęciu: 
zespól artystyczny pracowników Zarządu Portów Gdańsk — 
Gdynia, który zdobył na zakończonych niedawno w Warsza
wie centra lnych elim inacjach zespołów m uzyki, pieśni i  tań
ca I I I  nagrodę, występuje z okazji trwającego w Bukareszcie 

Festiwalu na Skwerze Kościuszki w G dyni
F o to  C A F

Podziękow ania K ore i i Chin  
w zw iązku z oświadczeniem Polski 

po podpisaniu rozejm u w K orei

Opinia francuska iqda zwołania Zgromadzenia 
Narodowego dła omówienia powstałej sytuacji

(f) Ambasador Romańskiej 
Republiki Ludowo-Demokraty
cznej w Warszawie, Goj ir, zło
żył na ręce ministra Spraw Za
granicznych PRL Stanisława 
Skrzeszewskiego, oficjalne po
dziękowanie w związku z jego 
oświadczeniem z okazji podpi
sania rozejmu w Korei.

Również w związku z tym o- 
świadczeniem podziękowanie 
dla narodu i rządu polskiego w 
¡mieniu narodu i rządu chińskie
go zlożyi z polecenia swego

W związku ze wzmagającym 
»ię ruchem strajkowym, stanę!» 
na porządku dziennym sprawa 
natychmiastowego z wota n‘a 
Zgromadzenia Narodowego dla. 
omówienia wytworzonej sytua
cji.. W sprawie tej wystąpiły z 
wnioskiem do przewodniczące
go Zgromadzenia Herrirtta za
równo socjalistyczna jak i ko
munistyczna grupa parlamen
tarna. fierriot zajął negatywne 
stanowisko wobec tych wnio
sków, wysuwając rozmai'e

względy formalne. Zażądał on 
w szczególności poparcia żą
dań w sprawie zwołania nad
zwyczajnej sesji parlamentu 
własnoręcznymi podpisami 209 
deputowanych. Francuska Par
tia Komunistyczna zainicjowa
ła już akcję w tym kierunku 
Ponadto na ręce Herriota na
pływają z catego kraju liczne 
depesze od różnych organizacji 
i poszczególnych osób domaga
jących się zwołania Zgroma
dzenia.

rządu na ręce ministra Skrze
szewskiego charge d'atfaires 
Ambasady■ Chińskiej Republiki 
Ludowej w Warszawie Yang 
Chi-liang dodając, że naród 
chiński jest przeświadczony, iż 
dzięki wytrwałym wysiłkom 
Związku Radzieckiego. Polski i 
innych pokój miłujących naro
dów pokój na Dalekim Wscho
dzie i na całym świecie zosta
nie jeszcze hardziej umocniony.

(PAP)

Spotkanie budowniczych Pałacu 
Kultury i Nauki z młodzieżą Radomia

Uroczyste obchody „Dnia Studenta” na Festiwalu w Bukareszcie
(f) BUKARESZT (PAP). !0

bm na zakończenie „Dnia Stu
denta“  w Parku Wolności od
było się wielkie zebranie mło
dzieży, na którym przemawiali: 
przewodniczący MZS Reweanu, 
przewodniczący SLMD Rerrimi 

sekretarz MZS Berlmguer. 
Sekretarz MZS Berlmguer 

mówił o poważnych sukcesach 
studentów w walce przeciwko 
siłom wojny oraz przeciwko po
garszaniu sytuacji młodzieży 
studiującej w krajach kapitali
stycznych, kolonialnych i zależ
ny eh.

Na III Światowym Kongresie 
Studentów w Warszawie — o- 
świadczył on — wyrazimy swą 
jedność w naszej walce. Berlin- 
guer podkreślił dalej, że Kon
gres Warszawski będzie miał 
niezwykle doniosłe znaczenie 
dla sprawy pokoju i wzmocnie
nia sił światowego ruchu stu
dentów,

Po manifestacji odbyły się w 
Parku Wolności występy arty
styczne zespołów i solistów z 
różnych krajów.

!! bm. upłynął. uczestnikom 
IV Światowego Festiwalu «Mło

dzieży i Studentów na licznych 
imprezach artystycznych, spot
kaniach, wycieczkach i zaba
wach.

Do kwatery młodzieży pol
skiej przyszli młodzi Czesi, 
Bułgarzy, Węgrzy, Rumuni, 
Albańczycy oraz Wietnamczycy 
i Indonezyjczycy. Gości serde
cznie powitał sekretarz Zarzą
du Głównego ZMP Tadeusz 
Rudolf.

W czasie spotkania Polacy o- 
powiedzieli przyjaciołom o od- 
budowie i rozbudowie Warsza
wy, o Nowej Hucie, dzielili się

swymi osiągnięciami w pracy 
dia dobra ojczyzny.

Młodzi artyści polscy wystąpi- 
i w Parku Wolności, serdecznie 

oklaskiwani przez kilka tysię
cy widzów.

Jeden z ̂ zespołów polskich 
wystąpił wspólnie, z zespołami 
Mongolii, Francji, Włoch i Al- 
geru.

Wieczorem w Parku Kultury 
i Wypoczynku im. Stalina zor
ganizowano wielki „Karnawał 
Przyjaźni“ , w którym wzięło 
udział około 28 tysięcy mło
dzieży.

I

( f) 9 hm. na stadionie „Sta
li“  w Radomiu odbyto się spot 
kanie młodzieży z radomskich 
zakładów p'aev z młodzieżą 
radziecką — budowniczymi Pa 
bien Kultury i Nauki im 
,1. Stalina.

I.icznie żebrana na stadionie 
młodzież oiaz społeczeństwo 
miasta zgotował miłym go
ściom owacyjne przyjęcie. 
Wśród długo niemilknących o 
klasków oraz okrzyków na 
cześć przyjaźni polsko-radziec
kiej, delegacje młodzieżowe 
wręczyły bohaterskiej młodzie-

ż.v radzieckiej — budowniczym 
’ alacu Kultury i Nauki liczne 

wiązanki kwiatów oraz podar
ki wvkonanp przez młodzież.

Serdecznie przyjęła młodzież 
przemówienie przedstawiciela 
delegacji nudówrlirzyHi Pałacu 
Kultury i Nauki — Aleksandra 
Biezoltrazówa, który 
d/ial
czyi młodzieży sukcesów w jej 
codziennej pracy.

Po części oficjalnej odbyły 
się występy artystyczne i za
wody sportowe.

(PAP)

 ̂ ..opowie-
o budowie Pałacu i ży-

Kopainia „Siemianowice“ i huta „Zawiercie“ 
zdobyły sztandary przechodnie GRZZ

Pismo PCK do ambasadora 
m, 1,1.1.rt. « »»ne»“ » 
irzyjozrlu a,le» I * * » *
(f) Przedstawiciel Zarządu 

¡łownego Polskiego Czerwo 
ego Krzyżea złożył w ambasa- 
zie W Brytanii w Warszawie 
ismo, skierowane do ambasa- 
ora W Brytanii. W piśmie 
Iirząd Główny prosi o umożli- 
<'ierne dzieciom polskim z We

stfalii wyjazdu do Polski na 
kolonie letnie. Jak wiadomo 
t,rvtvjskie władze okupacyjne, 
mimo poprzednio wyrażonej 
zgody dotychczas jeszcze me 
„dzieliły dzieciom tym zezwo- 
lema na wyjazd z Niemiec za
chodnich. A1 1

Uchwala Prezydium Rządu w sprawie ulg podatkowych 
dla niektórych gospodarstw rolnych

K olarze  polscy zd oby li 
w  Bukareszcie z ło ly  medal

H sk> »  skladlie: Król *  * »
•¡ewski. J-» »;BUKARESZT. W czasie fe- 

tiwaUweh igrzysk sporto
wych w Bukareszcie duży suk 
es odnieśli kolarze polscy. W 
lrużynowvm wyścigu kolarskim 
, a trasie  długości 1<>" Kin. kto 
■y odbył się II bm. drużyna

zajęła pierwsze miejsce 
wając złotv medal dla
Polski. (Sprawozdanie

k
zdobv 

barw 
i  wtór

kowyelt imprez sportowych Fe
stiwalu podajemy na s,r. 2).

(f) Wyrazem szczególnej 
troski Partii i Rządu o podmie 
sienie produkcji gospodarstw 
chłopskich, o poprawę ich wa
runków ekonomicznych i matę 
rialnyeh jest uchwala Prezy 
di urn Rządu o pomocy dla tyci) 
gospodarstw rólnych, które z 
różnych przyczyn znalazły się 
w trudnych warunkach gospo 
darczycli i materialnych i w 
chwili obecnej nie są̂  w stan e 
wywiązać się w pełni z ciążą 
cyc li na nich zaległości z tytu
łu podatku gruntowego i Spo
łecznego Funduszu Oszczędno
ściowego — B za lata ubiegłe, 
do roku 1952 włącznie.

Ta doniosła uchwała wpro
wadza dwa rodzaje ulg. o któ
re mogą się ubiegać poriatn - 
ey: ł)  umorzenie zaległość' 
częściowo lub w całości, 2) roz
łożenie zaległości na długoter
minowe spłaty aż do końca 
1955 r„ czyli na okres prawie 
dwóch i pól lat.

O ulgi ubiegać się mogą 
wszystkie gospodarstwa zale

gające w podatku gruntowym 
i FOR za lata do 1952 r. włą 
cznie, bez względu na wyso
kość zaległych sum. bez wzglę
du również na wielkość obsza
ru gospodarstwa, czy też wy
sokość przychodowości określo
nej przy wymiarze podatku.

Udzielenie ulg nastę|Mije je 
dnak pod warunkiem, że bieżą
ce należności podatkowe, wy
mierzone w roku 4953, będą 
całkowicie wpłacone.

Z dobrodziejstwa rozłożenia \ .. 
na raty korzystać mogą wszyst
kie gospodarstwa, posiadają
ce zaległości, o ile obecnie rt'ie 
mają one możliwości jednora
zowego uiszczenia. W podań u 
o rozłożenie na raty można 
wskazać, o ile rat dany rolnik 
ubiega się, do jakiego czasu 
oraz w jakich terminach najła
twiej będzie się mógł z nich 
wywiązać.

Z umorzenia zaległości ko
rzystają te gospodarstwa, któ
re mają zaległości wynikłe z 
przyczyn wyliczonych w u-

chwale. Wchodzą tu w grę zdś 
rżenia losowe, jak: klęski ży
wiołowe, masowy upadek in
wentarza żywego, długotrwała 
choroba prowadzącego gospo
darstwo lub członka rodziny 
pracującego w gospodarstwie, 
a także przewtekia choroba o  
sohy nie pracującej w gospo
darstwie, ale będącej na utrzy
maniu podatnika. Z umorzenia 
korzystać mogą także powstałe 
z reformy rolnej lub z osadnic
twa gospodarstwa niedostate
cznie zagospodarowane, w 
szczególności wskutek braku 
niezbędnych zabudowań gospo
darczych w chwili objęcia go
spodarstwa, jeżeli gospodar
stwo uzupełnia własnymi śród 
kami te potrzeby budowlane;, o 
umorzenie utiiegać się mogą 
również te gospodarstwa, w 
których żaległości powstały 
wskutek trudności wynikłych z 
braku dostatecznej ilości sił 
ludzkich itp.

Podania o ulgi w spłacie za
ległości rozpatrywać i opinio
wać będą komisje, które powo

łane zostaną w każdej gmime 
przez prezydia powiatowych 
rad narodowych. Podania win
ny być rozpatrzone w ciągu 7 
dni. Ż chwilą złożenia podania 
ulega wstrzymanm postępowa
nie egzekucyjne w stosunku do 
zaległości wymienionych w u- 
chwaie.

Przyznanie ulg na podstawie 
uchwały Prezydium Rządu nie 
pozbawia podatnika prawa do 
otrzymania ulgi również w po
datku za rok 1953, o ile oko
liczności uzasadniają udzielenie 
takiej uigi w myśl obowiązują
cych przepisów. Podania o te 
ulgi rozpatruje i opiniuje w 
normalnym trybie' obywatelska 
komisja podatkowa dla celów 
podatku gruntowego.

Szczegółowe przepisy w spra
wie ulg zawiera instrukcja M i
nistra Finansów z dnia 8 bm 
Prezydia gminnych rad narodo
wych zobowiązane zostały do 
dok ł a d n eg o p o informowania
ludności w-i o treści, celach i 
znaczeniu uchwały.

(PAP)

(f) Sekretariat CRZZ doko
na! ostatnio analizy wyników 
międzyzakładowego wspólzn 
wodnictwa w hutnictwie i gór
nictwie za II kwarta! br. Za o- 
siągnięte w tym okresie zwy
cięstwo we współzawodnictwie 
— sztandary przechodnie CRZZ 
i wysokie nagrody pieniężne 
przyznane zostały załogom ko
palni „Siemianowice“  i huty 
„Zawiercie“ .

Zwycięska załoga kopalni 
„Siemianowice“ , która prócz 
sztandaru przechodniego otrzy
mała też nagrodę pieniężną w 
wysokości 80 tys. zł, zawdzię
cza to zaszczytne wyróżnienie 
wszechstronnym sukcesom w

walce o plan. Swe zadania wy* 
dobywcze górnicy wyróżnionej 
kopalni wykonali w li kwartale 
br. w 106,4 proc., a plan robót 
przygotowawczych w 113,5 
proc.

Załoga huty „Zawiercie", któ
ra za zwycięstwo w międzyza
kładowym współ z a wod n ic i w ie 

,za okres II kwartału br. otrzy
mała sztandar przechodni CRZZ 
i nagrodę w wysokości 60 tvs. 
zł, plan produkcyjny w tym 
okresie wykonała w 112,2 proc.

Dużym sukcesem załogi jest 
również terminowe realizowa
nie zamówień dla Nowej Huty.

(PAP)

Przez właściwą konserwację krosien 
— do zmniejszenia ilości remontów
(f) Na jednej z ostatnich 

narad w ŻPB im. Okrzei, z 
cenną inicjatywą wystąpi! 
mistrz tkacki — Zygmunt Stop 
czyk. Zobowiązał się on mia 
nowicie przez właściwą kon
serwację przedłużyć w swoim 
zespole okres pracy krosien 
między , remontami średnimi z 
6 do 12 miesięcy.

„Remont maszyny — stwier
dził zgłaszając swe zobowią
zanie mistrz Stopczyk .— wy 
rywa ją na wiele dni z pro
dukcji, a przy tym kosztuje 
dość drogo. Uważam, że przy 
troskliwej opiece ze strony 
mistrzów i obsługujących kro
sna tkaczy oraz smarowników, 
maszyny mogą być dłużej zdol 
rie do pracy, bez najmniejszej 
nawet szkody dla nich. Przez 
właściwe czyszczenie i smar.o: 
wanie krosien, przez natych

miastowe usuwanie usterek w 
ich pracy, okres między śred
nimi remontami może być prze
dłużony z 6 do 12 miesięcy. 
Wzywam innych mistrzów w 
naszym przemyśle do współ
zawodnictwa Pozwoli nam ono 
przedterminowo, taniej i lepiej 
wykonać nasze zadania produk
cyjne, dać krajowi więcej do
brych tkanin“ . (PAP)
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Fakty i wnioski

Paraw an dla prow okacji
W  Seulu, stolicy południowej i cle zrozumiana. LI Syn-man na- 

Korel uknuta została nowa zmo- tychmiast zapowiedział, in tym 
wa przeciwko pokojowemu u- samym przyznano mu „prawo 
regulowaniu problemu koreań- zrealizowania celu własnymi 
»kiego. Amerykański sekretarz środkami".
stanu John Foster Dulies i ma
rionetkowy „prezydent" połud
niowej Korei, „krwawy starzec"

Prasa zachodnia omawiając te
wydarzenia podkreśla przy 
tym znamienny fakt: rów'-

Sukcesami produkcyjnymi 
witają ludzie radzieccy 

uchwały V  sesji Rady Najwyższej ZSRR

Społeczeństwo argentyńskie wita 

x zadowoleniem podpisanie układu 

handlowego między ZSRR a Argentyng

L i Syn-man podpisali porozumie- nocześnie z porozumieniem Duł- 
nle, które zmierza do utrudnię- jes — n  Syn-man na te- 
nia pokojowego uregulowania maj  prób zerwania konferen- 
kwestii koreańskiej i które sta- cji politycznej — parafowa-
nowl próbę storpedowania rozcj- 
mu w Korei.

ny został w 
nlowej Korei

»tollcy 
tzw.

Komunikat, ogłoszony w Seu- Pieczeństwa" między Stanami 
Hi stwierdza, ie  przedstawiciele *  marionetko
Stanów Zjednoczonych i Korci ("Wym
południowej wycofają się z kon-

reżimem llsynmanow- j 
skim, który przewiduje m. In. | 

wferencjl politycznej, (której ce- Pozostawienie 
iem ma być pokojowe urcgulo- nlowej wojsk amerykańskich na
wanie problemu koreańskiego) 
jeżeli w ciągu 90 dni nie zostanie j 
załatwiona po ich myśli sprawa

czas nieograniczony. Wszystkie 
te posunięcia wywołały o

(f) MOSKWA (PAP). W za
kładach przemysłowych, w koł
chozach i ośrodkach maszyno- 
wo-traktorowych odbywają się 
referaty i pogadanki na temat 

połud-] zakończonej niedawno V sesji 
pakt bez- j Rady Najwyższej ZSRR. Ro- 

’ hotnicy, kołchoźnicy i inteli
gencja pracująca gorąco apro
bują politykę Partii Komuni-

' " uje. ■ stycznej i ’ rzadu radzieckiego.Korei połud- j. ,,ak!adów

„Sierp i młot" wyraził laureat 
Nagrody Stalinowskiej, hutnik

przyszłości Korei. Nie jest t»- I ° Pi?JL.!^bM«nej. ViTs«3rsey |
jemnlcą, jak Li Syn-man i Dul
ies wyobrażają sobie rozwiąza
nie sprawy koreańskiej. Agencja 
„Nowe Chiny“ donosiła, że w 
czasie pobytu Dullesa w Seulu.

ludzie, którym drogi jest po
kój zdają sobie sprawę, że są 
one wymierzone przeciwko 
pokojowi, że mają na celu 
nie tylko utrudnienie uregulo- 

L1 Syn-man przedstawił ameiy”-’ Imania kwestii koreańskiej ale 
kańskiemu sekretarzowi stanu również wszystkich innych pro-
plan, według którego Korea 
miałaby być „zjednoczona“... pod 
władzą LI Syn-mana; sprowa
dzałoby się to do próby zagar
nięcia silą przez „krwawego 
starca" Korei północnej. Komu
nikat seulski daje wyraźnie do 
zrozumienia, że plan Li Syn- 
mana zostai przez Dullesa przy
jęty.

Konferencja wysłannika ciem
nych sil wojny Dullesa z Li Syn- 
manem jest jeszcze jednym og
niwem w łańcuchu trudności i 
przeszkód stawianych przez a- 
gresywne kola amerykańskie na 
drodze do pokojowego uregulo
wania sprawy koreańskiej. Krok 
ten zrobili ci sami ludzie i te 
same siły, które przez dwa la
ta i 17 dni torpedowały roko
wania rozejmowe, które w ro- 
ze.jmłe w Korei widziały dla 
siebie prawdziwy tragedię. Wy
siłki ich zostały pokrzyżowane 
ale sliy te nie zrezygnowały by-i

gromne oburzenie w całej świa- j A. Subbotin, który stwierdził:
Z przemówienia towarzysza 

Malenkowa bije głęboka wiara 
w siły twórcze naszego narodu. 
My, hutnicy, dołożymy wszel
kich starań, by chlubnie wyko
nać zadania wysunięte wobec 
nas przez XIX Zjazd KPZR.

Wyprzedzając znacznie har
monogram Subbotin dał dwa

Wyróżnia się tu oddział tokar
ski. Idąc za przykładem przo
downic pracy K. Drożżynej i A. 
Owcza rowej, 415 robotników 
zatrudnionych w tym oddziale 
dąży do wykonania swych pla
nów pięcioletnich jeszcze w ro
ku bieżącym. 10 bm. przekro
czyli oni znacznie swe zadania 
dzienne, przy czvm wielu wy
konało po dwie normy.

Podczas zebrania, jednej z 
nów lycn zaKtaaow. run.u  hrv d bl)downiczvch Stalin-
robotnikow wykonało E,ekfrownj Wodnej

wytopy szybkościowe. Wielkie 
sukcesy osiągają również inni 
stalownicy.

W moskiewskich zakładach 
„Dynamo“ wydano wczoraj w 
odlewni „Błyskawicę“  poświę
coną komsomolcowi Wasiliewo- 
wi. Objąwszy wartę pracy wy
konał on zadanie zmianowe w 
400 proc. Nie ustępują mu w 
tempie pracy setki innych ro
botników tvch zakładów. Ponad 
400
już zadania piątego planu pię 
cioletniego.

blernów dalekowschodnich, 
j Zaniepokojenie opinii publicz
nej znalazło odbicie w glosach 

j prasy. Angielski „Manchester 
j Guardian“ stwierdza, że o- 
j świadczenie 16 krajów „wywo

łało alarm w zachodniej Euro- 
j pie... Natychmiast powstało po- 
j dejrzenie, że Ameryka usiłuje 
wciągnąć te kraje w coś, czego 

i bynajmniej nie pragną..." La- 
bourzystowski „Daily Herald“

budowniczych jednej z najwięk
szych na św fecie elektrowni 
wodnych.

Z ogromnym zainteresowa
niem zaznajamiają się z mate
riałami sesji kołchoźnicy ra
dzieccy. Aprobują oni jednomy
ślnie uchwały sesji, nową usta
wę o podatku rolnym i zobo
wiązują się do energiczniejszej 
walki o obfite plony i rozwój 
hodowli. Ogniwowa H. Bara
niec z kołchozu im. Stalina (ob
wód dniepropietrowski) oświad

! (f) NOWY JORK (PAP),
j Z Buenos Aires donoszą, że
| społeczeństwo argentyńskie po- 
| witało z wielkim zadowoleniem 
j fakt podpisania układu han-

Zaloga przodujących w Mo
skwie zakładów — I państwo
wej fabryki łożysk kulkowych, 
która zdobyła w drugim kwar
tale br. przechodni czerwony 
sztandar Rady Ministrów 
ZSRR, walczy o dalsze przy-1 rocznie. Dumni jesteśmy z tego, 
śpieszenie tempa produkcji. 1 że znajdujemy się w szeregach

przodownicy pracy Szvptinowo-! czyta: Budżet naszego państwa 
ojciec i syn oświadczyli: I i ustawa o podatku rolnym są

potwierdzeniem o 
troskliwości Partii

W 1953 roku wyprodukuje się ¡ dobitnym 
w ZSRR 133 miliardy kWh e-jgromnej 
nergii elektrycznej. Sama tylko) Komunistycznej,i rządu radziec 
nasza Stalingrndzka Ełek- j kiego o interesy narodu. Będzie 
trownia Wodna dostarczać bę
dzie około 10 miliardów kWh

my jeszcze lepiej pracować na 
polach, by dostarczyć krajowi 
więcej artykułów spożywczych, 
a przemysłowi — surowców.

zaś k ry ty k u je  posunięcie rządu 
pisze w zvrl#zku z wyjazdem 
Lloyda do ONZ: „Naród brytyj
ski«. ma prawo wiedzieć, czy 
gabinet kazał wczoraj Selwyn

Na całym świacie trwają przygotowania do iii Światowego
Kongresu Związków Zawodowych

jowego między Argentyną a 
wiązkiem Radzieckim.
Prasa argentyńska zamiesz

cza obszerne komentarze na 
temat układu. Ukazujący się w 
Argentynie w języku angiel
skim dziennik „Buenos Aires 
Herald“  podkreśla, że wymia
na towarowa między Argenty
ną a Związkiem Radzieckim 
osiągnie znaczny poziom.

Dziennik „Propositas“  pisze
m. in.:

„Podpisanie ' ukiadu ma do
niosłe znaczenie dla całej go
spodarki argentyńskiej, na któ 
rą Stany Zjednoczone wywie
rają agresywny nacisk dążąc

do przekształcenia całego kon
tynentu południowo-amerykań
skiego w swe zaplecze gospo
darcze. O pokojowej polityce 
Związku Radzieckiego, który 
nie narzuca układów handlo
wych i nie dąży do podporząd
kowania sobie gospodarki in
nych krajów, świadczy m. in. 
fakt, że ZSRR dostarczy Ar
gentynie maszyn i urządzeń 
służących do wydobywania ro
py naftowej, podczas gdy Sta
ny Zjednoczone odmawiały 
nam niejednokrotnie sprzedaży 
takich maszyn, ponieważ nie 
chciały, abyśmy zorganizowali 
własny przemysł naftowy. Ar
gentyńsko.radziecki układ han
dlowy stwarza bardzo pomyśl
ne perspektywy dla gospodarki 
naszej ojczyzny, a jednocześnie 
utrwala stosunki przyjaźni mię
dzy obu naszymi krajami“ .

(f) WIEDEŃ (PAP). Sekre- jle Światowego Kongresu i Di Vittorio złoży! wobec prasy

¡Związków Zawodowych donosi, 
że w szeregu krajów trwają

Lloydowi trzymać się nadal blę- ¡przygotowania do III Swiato-
dnej linii, na którą wszedł kła
dąc podpis“ (pod oświadczeniem 
16 krajów).

Omawiając sojusz Dullesa i Li 
Syn-mana korespondent zaeiod- 
nio-nicmieekiej agencji DPA 
z Delhi stwierdza, że opinia hin
duska uważa go za „sprzeczny 
z duchem, z jakim powinno pod-

najmnlej z dalszych prób mą- chodzić się do trudnego zadania 
cenią sytuacji politycznej, tor- rozwiazania kwestii koreań- 
pedowania szans odprężenia skiej".

jtariat Światowej Federacji i Związków Zawodowych i wy
śle delegację na Kongres.

W Brazylii przeszło stu zna
nych działaczy związkowych 
ogłosiło odezwę wzywającą 
wszystkich ludzi pracy, by po
parli Kongres.

W Stanach Zjednoczonych 
członkowie związku zawodo
wego pracowników okrętowych 
ogłosili pismo, w którym wy
rażają przekonanie, że III 
Światowy Kongres Związków

międzynarodowego, które w wy
niku rozejmu w Korei tak po
ważnie się wzmocniły.

Wyrazem tej samej polityki 
było oświadczenie Stanów' Zjed
noczonych i 15 krajów, biorą
cych udział wraz z USA w agre
sji w Korei, złożone w związku 
7. rozejmem. Oświadczenie to 
zawiera pogróżki pod adre
sem ofiary agresji — Ko
rei Ludowej, która konsek
wentnie stoi na gruncie pokojo
w ej polityki i sumiennie prze
strzega wszelkich zobowiązań — 
że w razie „naruszenia rozej
mu“ zostaną wznowione dzia
łania wojenne. Ta grubymi nić
mi szyta zasłona dla prowokacji 
lisynmanowskich została należy-

Głosy te są wyrazem rosnące- | 
go w wielu krajach niezadowo
lenia z awanturniczych posunięć i 
agresywnych kól.

Światowa opinia publiczna po- | 
tępiając zmowę w Seulu zdaje i 
sobie sprawę, że konieczna jest 
dalsza mobilizacja czujności 
wszystkich narodów w obliczu 
antypokojowych prób bankierów 
z Wall Street i generałów z 
Pentagonu. Masy ludowe wzma
gają walkę o to, by tak, jak 
zostały obalone przeszkody na 
drodze do rozejmu, pokrzyżowa
ne były również plany wrogów 
pokoju zmierzające do storpe
dowania sprawy pokojowego 
zjednoczenia Korei.

B.Z.

wego Kongresu Związków Za 
wodowych.

W Indiach związki zawodo
we zwróciły się do ludzi pracy 
z apelem o wzmożenie przygo
towań do Kongresu, który od
będzie się pod hasłem zacie
śnienia jedności klasy robotni
czej w walce o jej najżywot- 

1 niejsze prawa.
j W Indonezji związki zawo
dowe robotników przemysłu 
naftowego i pracowników plan- 

1 tacj i: trzciny cukrowej oraz 
związki zawodowe kolejarzy 

¡postanowiły wysłać delegacje 
Ina Kongres.

Australijski związek robotni- 
ików budowlanych ogłosił o- 
I świadczenie, w którym stwier
dza, że całkowicie aprobuje ce-

Zawodowych przyczyni do

oświadczenie, w którym pod 
kreślił doniosłe znaczenie mię
dzynarodowe tej se\ji.

Biuro Wykonawcze SFZZ —• 
stwierdzi! Di Vittorio — przy- 
jęto z głębokim zadowoleniem 
fakt, że we wszystkich krajach 
rozwija się nieprzerwanie wal
ka mas pracujących w obronie 
swych praw i o poprawę warun
ków' bytu. Jednocześnie wzma
cnia się jedność działania ludzi 
pracy należących do różnych or
ganizacji związkowych. Świad
czy o tym zwłaszcza wymownie

Vittorio — jest obecnie w toku 
w' wielu krajach Europy, Ame
ryki, Australii, Azji i Afryki. „  . . . .  r .
Dowodzi on, że ludzie pracy bez radzieckiej powitał dyrektor 
względu na swe poglądy uświa- j Festiwalu Petrucci, który wy-

wzmożenia walki mas pracują- |w¿ ]k¡ - praC0Wników pań- 
cych wszystkiej krajów o^jed- j stwowych J¡ pracown¡ków roz
nose
ej?-

postęp, pokój i dernokra-

Oświadczeni«
Di Vittorio

(fi RZYM (PAP). — Po po
wrocie z Wiednia, z sesji Biura 
Wykonawczego Światowej Fe
deracji Związków Zawodowych,

maitych przedsiębiorstw komu
nalnych odbywający się obecnie 
we Francji z inicjatywy trzech 
centra! związkowych. W wielu 
miejscowościach Włoch odbywa
ją się również solidarne wystą
pienia różnych związków zawo
dowych.

Proces ten — powiedział Di

domili sobie głęboko koniecz 
ność jedności działania w i
dząc w niej nieodzowny waru
nek sukcesu. Charakterystyczne 
jest, że liczne angielskie orga
nizacje związkowe domagają 
się, aby tzw. „Międzynarodowa 
Konfederacja Wolnych Związ
ków Zawodowych“  nawiązała 
współpracę z SFZZ. Rozwój 
tendencji do zjednoczenia w 
światowym ruchu zawodowym j France 
jest ważną oznaką głębokich | działy

Delegacja radziecka przybyła 
na festiwal filmowy w Wenecji

(f) RZYM (PAP). 10 sierp-|konanie, że całe społeczeństwo 
................ włoskie powita ten fakt z wiel

kim zadowoleniem.
/N . Siemionów podkreślił, że 

udział Związku Radzieckiego w 
Festiwalu będzie nowym kro
kiem na drodze zacieśnienia 
współpracy kinematografii ra
dzieckiej i włoskiej i przyczyni 
się do rozszerzenia stosunków 
kulturalnych i gospodarczych 
między ZSRR a Włochami.

Festiwal rozpoczął się 11 
sierpnia pokazem filmów krót- 
kometrażowych i filmów doku- 
mentarnych dla dzieci.

;nia przybyła do Wenecji radzie- I włoskie powita ten fakt 
cka delegacja filmowa z z a - “ “  -~ J 
stępcą kierownika Głównego U- 
rzędu Kinematografii w M in i
sterstwie Kultury ZSRR N. Sie- 
mionowem na czele. Delegacja 
przybyła na XIV Międzynaro
dowy Festiwal Filmowy.

Przedstawicieli kinematogra-

raził radość, że w bieżącym 
roku Związek Radziecki bierze 
udział w Międzynarodowym 
Festiwalu Filmowym oraz prze-

Wojska kolonizatorów francuskich 

w Wietnamie wycofały się z Nasan
(f) PARYŻ (PAP). Agencja 

Presse donosi, że od 
francuskiego korpusu

przemian, jakie zaszły i zacho- ¡ ekspedycyjnego wycofały sie z
dzą w sytuacji międzynarodo
wej. Di Vittorio wyraził życze
nie, by wszystkie włoskie orga
nizacje związkowe zawarły sta
ły sojusz w walce o zaspokoje
nie postulatów mas pracujących 
i o rozwiązanie najważniejszych 
problemów socjalnych.

ważnego punktu strategicznego 
Nasan, położonego na równi-

nie Jarros w odległości 200 ki
lometrów na zachód od Hanoi.

Część oddziałów' korpusu eks
pedycyjnego została ewakuo
wana drogą powietrzną.

Niezadowolenie ang ie lskie j o p in ii pub licznej 
z „dek la ra c ji 16“  i oświadczenia Dullesa

Prasa wiedeńska o konieczności 
rozszerzenia handlu ze Wschodem
(f) WIEDEŃ (PAP). -  Bur- 

źuazyjne dzienniki wiedeńskie 
zmuszo są coraz częściej 
przyznawać, że wymiana han
dlowa z krajami Wschodu jest 
dla Austrii koniecznością. Zbli
żony do „Zjednoczenia przemy
słowców austriackich“  dziennik 
„D ie Presse“  opublikował 
kul, w którym podkreśla 
Związek Radziecki może do
starczyć krajom' zachodnim nie-; 
odzownych dla nich towarów. 
Dziennik konkluduje: „Jest rze
czą bezsporną, że rozwój sto
sunków handlowych odpowiada

(f) LONDYN (PAP). Z donie t Labourzystowski członek Iz-
sień prasy wynika, że ogłoszę- j by Gmin Dryberg pisze na ła-

Organ rządowy partii ludowej 
„Neue Wiener Tageszeitung“  
pisze, że problem handlu ze 
Wschodem ma niezwykle donio
słe znaczenie dla Austrii. Wy
miana ze Wschodem — stwier-1 
dza dziennik — powinna wy- 

artv- wrzeć decydujący wpływ na oży- 
żeiwienie eksportu austriackiego. 

Dziennik zmuszony jest też 
przyznać, że ożywienie handlu 
ze Wschodem „wywrze pomy
ślny wpływ na rynek sity ro
boczej w Austrii“ , innymi sło
wy — przyczyni się do zmniej-wv — przyczyni się interesom zarowno W schodu jak - . y - .

i Zachodu“ . ■ ' szpma bezrobocia.

nte tzw. deklaracji 16 
które brały udział w wojnie 
przeciwko narodowi koreańskie
mu, wywołało zaniepokojenie- 
angielskiej opinii publicznej o- 
raz liczne protesty.

Komentując zawarcie układu 
między USA i Li Syn-manem 
oraz ogłoszenie deklaracji 16 

j państw, konserwatywny „Ob
server“  stwierdza, że „ozna- 

I cza ona groźbę trzeciej wojny 
¡.światowej, jeśli dojdzie do ja
kiegoś lokalnego incydentu w 

j Korei.“
„Jest rzeczą nie do pomy- 

| ślenia — pisze dalej „Obser
ver“ — aby Anglia postawiła 
pod takim groźnym dokumen
tem swój podpis, a jednak tak 
się stało“ .

D z ik ie  w y b ry k i m a ryn a rzy  U S A  
w  N orw eg ii

Oburzenie ludności Oslo

państw,¡mach „Reynolds News“ : „Jest 
' ‘ 1 rzeczą jasną, że określone koła 

w Korei i w Waszyngtonie — 
mam nadzieję, że nie w Londy
nie — dążą ze wszystkich sił 
do tego, aby zerwać rozejm i 
rozpocząć jeszcze bardziej 
krwawą wojnę w imieniu Li 
Syn-mana i Czang Kai-szeka“ .

Dziennik „Daily M irror“  wy
raża oburzenie z powodu’ pod
pisania przez Wielką Brytanię 
deklaracji 16 państw, dodając, 
że „taniec z Dullesem“  nie leży 
bynajmniej w interesie Anglii.

Waszyngtoński korespondent 
dziennika „Daily M irror“ , pi
sząc o okolicznościach, w jakich 
została ogłoszona osławiona de
klaracja 16 państw, stwierdza:

„W kołach ONZ przypuszczają, 
że deklaracja została podpisana 
jedynie pod silną presją Amery
k i“ .

(f) LONDYN (PAP). Wspól
ne oświadczenie sekretarza sta
nu LISA Dullesa i Li Syn- 
mana, że opuszczą konferencję 
polityczną w sprawie Korei po 
upływie 90 dni w wypadku, 
gdyby w ciągu tego okresu nie 
udało się osiągnąć porozumie
nia — wywołało w Londynie 
wyraźny niepokój, i niezadowo
lenie.

Sprawozdawca polityczny 
agencji Reutera Priddle pisze, 
m. in.: „W angielskich kołach 
politycznych wyrażają głęboki 
niepokój w związku ze wspól
nym oświadczeniem Dullesa i 
Li Syn-mana. Brak jeszcze ofi-

lecz ob-
oświad-

cjalnych komentarzy,
serwatorzy polityczni 
czają, że zobowiązania Dullesa 
wobec Korei południowej ostro 
kolidują z zapewnieniami otrzy
manymi przez W. Brytanię od 
sekretarza stanu USA. P. o. 
ministra spraw zagranicznych 
W. Brytanii Salisbury oświad
czył w ub. tygodniu w Izbie 
Gmin, iż Dulies go zapewnił, 
że USA będą się konsultowały 
ze swymi sprzymierzeńcami 
przed podjęciem tak poważne
go kroku.

W angielskich kołach poi i 
tycznych — pisze w zakończe
niu Priddle — panuje przeko
nanie, że Stany Zjednoczone 
mogą stworzyć poważne prze
szkody w dziedzinie pokojowe
go uregulowania problemów 
Dalekiego Wschodu“ .

Terror przedwyborczy 
w Niemczech zachodnich

W Phenjanie rozpoczęto budowę nowego teatru
Odbudowa gospodarki w K ore i Ludow ej

(f) BERLIN (PAP). Dzien
nik „Neues Deutschland“  do
nosi z Duesseidorfu o bandy
ckiej napaści chuliganów fa
szystowskich na uczestników 
wiecu przedwyborczego, zorga
nizowanego przez KPD wmie
ście Rheine. Faszyści napadli 
na pierwszego sekretarza zarzą
du KPD Nadrenii Północnej i 
Westfalii J. Ledwohna i na se
kretarza lokalnej organizacji 
KPD Kuelgena, obecnych na 
wiecu, raniąc ich ciężko. Chu
ligani pobili również kilku ro
botników. Rannych odwieziono 
do szpitala.

Dziennik podkreśla, że poli
cja miasta Rheine pomagała 
bandytom faszystowskim w do
konaniu napaści.

„Neues Deutschland“  donosi 
również, że dnia 7 bm. 12-oso- 
bowa banda faszystów napadła 
w Hueckeswagen (Nadrenia 
Północna i Westfalia) na trzech 
członków partii komunistycz
nej, którzy rozklejali plakaty 
przedwyborcze. Bandyci zadali 
jednemu z robotników kilka 
ciosów nożem.

Jeden z uczestników tego 
bandyckiego napadu — 26-let- 
ni H. Volgemtith został ujęty 
przez robotników i przekazany

(f) OSLO (PAP). W Oslo 
bawiła z wizytą eskadra ame
rykańskich okrętów wojennych 
Zachowanie się marynarzy a- 
merykańskich. którzy urządza
li bójki, pogardliwie traktowali 
mieszkańców stolicy Norwegii 
i dopuszczali się innych dzikich 
wybryków, wywołało powszech
ne oburzenie ludności Oslo.

Jak donosi dziennik „Ver-

(f) PEKIN (PAP)
¡przejazdu wewnętrżne urządzę-! nosi prasa koreańska, natych- 
nia taksówek. Dziennik donosi, j miast po zaprzestaniu działań 

j że w nocy na 9. V III. doszło w ¡wojennych rozpoczęto w Phen- 
: Oslo do poważnych zamieszek, ¡janie prace przygotowawcze do 
Grupa marynarzy amerykan-¡budowy nowego teatru. W 
skich napadła na dwóch N or-1 chwili obecnej zakłada się już 

: wegów, jednakże policja nor- fundamenty pod przyszły
j weska stanęła po stronie Ame- i gmach. Nowy teatr w Phenja- 
¡rykanów i zabrała napadnię- | nie będzie 3-krotnie większy od 
tych do komisariatu. Wkrótce ! dawnego, zburzonego przez lot-
potem przed lokalem komisa-

Jak do-jnych w m. Nampho odbudowu
ją bloki fabryczne i wielkie 
piece. Elektrotechnicy remontu
ją zburzone częściowo elektro
wnie, transformatory, linie 
przesyłowe wysokiego napięcia. 
W końcu tego roku mają być 
uruchomione wszystkie cegiel
nie i fabryki cementu w Korei 
północnej. W połowie sierpnia 
cementownie w Synhori i 
Czhonniuri dostarczą budow
lom pierwszych ton cementu.

dens Gang“ , restauracje stole- riatu zgromadzi! się kilkutysię
czne nie wpuszczały maryna- ; czny tłum mieszkańców Oslo, 
rzy amerykańskich, ponieważ ; który domagał s:ę zwolnienia
nadużywali oni alkoholu, me 
płacili rachunków, wszczynali

aresztowanych. Policja zaatako
wała tłum, posługując się gu-

awantury. Szoferzy- taksówek j mowy mi pałkami. Aresztowano 
odmawiali przewożenia Amery- j przeszło 30 osób. Tłum wzno-
kanńw, albowiem zdarzyło stę 
kilka wypadków, że marynarze 
amerykańscy nie płacili za 
kurs, a nawet niszczyli podczas

sil okrzyki: „Amerykanie, wy
noście się do domu!“ , „Nie 
chcemy okupacji amerykań
skiej!“  itp.

W  k ilk u  zdaniach

| nictwo amerykańskie.
; (f) PEKIN (PAP). Jak do-
i nosi agencja Nowych Chin z 
; Phenjanu, prace nad odbudową 
gospodarki w Koreańskiej Re- 

| publice Ludowo-Demokratycz- 
| nej nabierają z każdym dniem 
¡coraz szerszego rozmachu. Od- 
i budowuje się pomyślnie huty.
¡Tak np. skutecznie posuwa się 
| naprzód odbudowa huty w mie- 
jście Hwanho, którą lotnictwo a- 
I merykańskie bombardowało ze 
¡szczególna zaciekłością. W od- , .
i lewni stali* w mieście Kim Czak j mokratycznych
i uruchomione 
¡walcarki po

Przybycie
gen. Peng Teh-huai'a  

do Pekinu

Przedstawiciele Indii 
udali się z w izytą  

do kwatery głównej 
wojsk ludowych w  Korei

(f) PEKIN (PAP). Agen
cja Nowych Chin donosi, że 
11 bm, udała się z wizytą do 
kwatery głównej Koreańskiej 
Armii Ludowej i chińskich 
ochotników ludowych grupa 
przedstawicieli Indii, na której 
czeie stoi sekretarz hinduskie
go ministerstwa spraw zagra
nicznych R. K. Nehru i szef 
sztabu generalnego armii hin
duskiej generał Therat. Czynią 
oni przygotowania do udziału

(f) PEKIN (PAP). — Agen-!df ! ep tóy  hlinduski^h 1 hindu‘
cja Nowych Chin podaje, ze 1 ¡neutralnej komisji repa tri acyf- 
bm. przybył do Pekinu dowodca;^-
chińskich ochotników ludowych 

fw Korei, generał Peng Teh-huai. 
Na dworcu witali Peng Teh- 
huai‘a przedstawiciele partii de- 

i organizacji 
' zostańą''  wkrótce ¡społecznych oraz pracownicy 
odremontowaniu, ambasady koreańskiej w Chiń-

Kontrwywlad USA  
roztacza „nadzór“ 

nad repatriowanymi 
jeńcami amerykańskimi

cja Nowych Chin stwierdza, te. 
władze wojskowe USA powie
rzyły specjalnym agentom 
kontrwywiadu nadzór nad re
patriowanymi jeńcami amery
kańskimi. Specjalnie wyszkolo
ne ekipy tych agentów udały 
się do Japonii i Korei. Zada
niem ich będzie dyskretne przy
łączenie się do powracających 
jeńców wojennych, obserwowa
nie ich i przysłuchiwanie się 
ich rozmowom w celu wykry
cia ewentualnych „podejrza
nych“  elementów. Agenci kontr
wywiadu czynni będą w, „obo
zach wypoczynkowych“ ONZ w 
Inczonie i Munsanie, w szpita
lach na terytorium Korei i Ja
ponii, jak również w transpor
tach jeńców udających się do 
kraju. Te nowe zarządzenia a- 
merykańskich władz wojsko
wych — podkreśla agencja 
Nowych Chin — mają zapo
biec temu, by repatriowani 

ijeńcy nie opowiadali o dobrym

organom władzy. Zwolniono 
go jednak wkrótce.

Jak podaje agencja ADN, 
władze miejskie w Muehlheim 
wydały zarządzeń'* usuwania 
plakatów przedwyborczych par-' 
t i i . komunistycznej.

Berlińska prasa demokraty
czna podaje, że w innym mie
ście zachodnio - niemieckim — 
Neuburg policja nie zezwoliła 
na zorganizowanie wiecu przed
wyborczego przez partię komu
nistyczną.

Program K P D  dla młodych 
wyborców

(f) BERLIN (PAP). Jak do
nosi agencja ADN, Partia Ko
munistyczna Niemiec (KPD) 
opublikowała program żądań 
młodych wyborców zachodnio- 
niemieckich.

Program ten precyzuje żąda
nia młodzieży Niemiec zachod
nich, zmierzające do zapewnie
nia jej praw demokratycznych, 
do stworzenia normalnych wa
runków pracy. W programie 
tym KPD występuje w obronie 
chłopców i dziewcząt przed wy
zyskiem oraz domaga się. aby 
stworzono nr. normalne warun
ki uczenia się.

Wiadomości sportowe

r  W Y K O P A L IS K A  
A R C H E O LO G IC Z N E  

W C H IN A C H
P E K IN  (P A P ). J a k  donosi prasa

ch iń ska , n ie d a w n o  u stóp  góry  
Laoheszaft na p rzedm ieśc iu  m iasta  
H angczou  o d k ry to  m nóstw o  p rzed 
m io tó w  z e p o k i n e o litu . B adan ia  
a rche o log iczne  w y k a z a ły , że w 
d a w n y c h  czasach b y to  tam  osied le  
lu d z k ie . W śród w y k o p a lis k  są k a 
m ie n n e  to p o ry , m iecze, g ro ty  do 
k o p ii,  dzbany g lin ia n e  i w ie le  
p rz e d m io tó w  zw ią za n ych  z k u lte m  
religijnym.

S T R A J K  R O B O T N IK Ó W
P R Z E M Y S Ł O W Y C H  

W R Z Y M IE
R Z Y M  (P A P ). We w to re k  o d b y ł 

gtą 4 -go a z inn y  d e m o n s tra c y jn y  
s t r a jk  ro b o tn ik ó w  w sz y s tk ic h  ga
łąź ; p rzem ys łu  w  R zym ie , p ro k la 
m o w a n y  zgodn ie  przez różne o r 
gan iza c je  zw ią zko w e  w  w a lce  o 
p o p ra w ą  w a ru n k ó w  b y tu  m as p ra 

c u ją c y c h . S tra jk  o b ją ł łą czn ie  80 
ty s ię c y  ro b o tn ik ó w .

W Y B O R Y  W K A N A D Z IE
O T T A W A  (P A P ), w y b o r y  do p a r

la m e n tu  k a n a d y js k ie g o  d a ły  z w y 
c ięs tw o  rządzące j p a r t i i  l ib e ra ln e j, 
k tó ra  uzyska ła  171 m a nd a tó w  i 
bezw zg lędną  w iększość w  stosunku  
do w szw stk ich  pozosta łych  s tro n 
n ic tw . U w ła d z y  pozosta je  w ięc  
do tych czaso w y rząd. na k tó re g o  
czele s to i p re m ie r L o u is  St. L au - 
ren t.

T R Z Ę S IE N IE  Z IE M I 
N A  W Y S P IE  G R E C K IE J

L O N D Y N  (P A P ). J a k  donosi z 
A ten  agencja  R eu te ra , w yspę g re 
cka C epha lon ia  n a w ie d z iło  s iine  
trzę s ien ie  z iem i. W ed ług  u rzędo 
w ych  don ies ień  zg in ę ło  200 osób. a 

! co n a jm n ie j 2S0 osób o dn ios ło  rany. 
; T rzę s ien ie  z ie m i spow odow a ło  
l ogrom ne zn iszczen ia. D w  e w io s k i 
' zo s ta ły  c a łk o w ic ie  zburzoną .

i Robotnicy hut-y metali nieżeiaz- skiej Republice Ludowej.

(f) PEKIN PAP). Powołując traktowaniu, jakiego doznawali 
się na doniesienia agencji ame- podczas internowania w Korei 
r\kańskiej United Press,, agen- I północnej.

W  120 miastach RFSRR wprowadzone będzie 
w  br. powszechne nauczanie średnie

(f) MOSKWA (PAP). W Mo
skwie odbyła się w tych dniach 
narada pracowników oświato
wych Federacji Rosyjskiej.

Referat o zadaniach organów 
oświatowych w rbku szkolnym 
1953/54 w świetle dyrektyw 
XIX Zjazdu KPZR wygłosił mi

nister oświaty RFSRR — I. Ka
irów.

W ubiegłym roku szkolnym 
— stwierdził on — osiągnięto 
poważne sukcesy w Federacji 
Rosyjskiej w realizacji pow
szechnego nauczania 7-lefniego 
oraz w dalszym rozszerzeniu

zasięgu nauczania 10-letniego.
W miastach i wsiach otwarto 
ponad 400 nowych szkół 7-let- 
nich i przeszło i.000 szkół śre
dnich (10-letnich). W związku 
z nowym rokiem szkolnym za
planowano dalsze rozszerzenie 
sieci szkolnej i zwiększenie li
czby uczniów. Ministerstwo 0-

światy RFSRR podjęło kroki 
w kierunku wprowadzenia , w 
nowym roku szkolnym pow
szechnego nauczania średniego 
(10-!etniego) w szkołach 12) 
miast Federacji Rosyjskiej. W 
bieżącym roku wydano 130 m 
lionów egzemplarzy podręczn 
ków.

Piękny sukces 
kolarzy polskich 

w  Bukareszcie
B U K A R E S Z T . 11 bm . w  dalszym

ciągu ig rz y s k  s p o rto w ych  B ra te r-  ' 
stwa i P rz y ja ź n i n a jb a rd z ie j a tra k - ¡ 
c y jn y m  p u n k te m  p ro g ra m u  b y ł ! 
d ru ż y n o w y  w yśc ig  k o la rs k i na d y 
stansie 100 km . W yścig  ten  p rz y 
n iós ł w ie lk i sukces ko la rzo m  pole
sk im . D ru żyn a  polska  w  sk ładz ie : 
K ró la k . W ilcze w sk i. C hw iendacz i 
Lasak za ję ła  p ie rw sze m ie jsce  zdo
b y w a ją c  p ie rw szy  z ło ty  m eda l dla 
b a rw  P o lsk i.

W yśc ig  o d b y ł się na doskona le j 
szosie p row a d zące j z B uka resz tu  
do P loe s ti. Na s ta rc ie  s ta n ę ło  21 
zespołów, w śród  k tó ry c h  zna leź li 
się m . in . t r iu m fa to rz y  V I  W yśc i
gu P o k o ju  „ T ry b u n y  L u d u “ , ..Neues 
D eu tsch la nd “  i  „R u d e h o  P ra va “  — 
d ru ż y n a  N R D  w  składzue: T re f-  
f l ic h . S ch u r, M e is te r i D in te r . Cze
chos łow ac ja  (N esl, K n e zou re k . 
N a ch tig a l, V ese ly ), ZSRR, Dania. 
B u łg a ria , R um u n ia . Część państw  
w y s ta w iła  po d w ie  d ru ż y n y . Jako 
p ie rw sza w y s ta rto w a ła  p ie rw sza 
d rużyn a  R u m u n ii, a następn ie  ze
sp o ły  w y ru s z a ły  w  p ię c io m in u to 
w ych  odstępach. Polska w y s ta r to 
w ała  ja k o  13.

Tem po z m ie jsca  jes t os tre , p rze 
kracza 40 km  na godz. Na 25 km  
na jle pszy  czas m a N R D  I. a następ
n ie  zespo ły : ZSRR I i B e lg ia . Po
lacy  ja d ą  je d n a k  coraz le p ie j,  m l-  
ia ja  N o rw e gó w  1 E g ip c ja n  i na 
41 k m  m a ją  n a jle pszy  czas 1:01 
godz. D obrze  ja d ą  ró w n ie ż  ko la rze  
NRD i ;  k tó rz y  na p ó łm e tk u  m a ja  
ty lk o  o sekundę gorszy czas od 
P o laków .

Po m in ię c iu  p ó łm e tk a  te m p o  w y 
ścigu w zras ta  jeszcze b a rd z ie j 
G roźna d ru ż y n a  ZSR R  I  jedz ie  
bardzo pechow'0 . N a jlep szy  Jej za
w o d n ik  C zu jkow ', ma pow a żn y  de
fe k t i pozosta je  w  ty le . P o lacy  ja 
dą coraz le p ie j.  Lasak i  C h w ie n 
dacz n ie  u s tę p u ją  b a rd z ie j r u ty 
n ow a n ym  K ró la k o w i i W ilczew '- 
sk iem u . 75 km  p rze je c h a li P o lacy 
w  czasie 1:57:03. m a ją c  ju ż  m in u tę  
p rzew ag i nad d rug ą  z ko le i d ru 
żyną N RD . W końców ce  coraz le 
p ie j Jedzie C zechosłow acja  i B u ł
garia , n a to m ia s t odpada s iln a  d ru -

ty n a  B e lg ii. O sta tn ie  k i lo m e try  Po
lacy  jad ą  w  dosko n a łym  te m p ie  i  
kończą w yśc ig  ja k o  zw yc ię zcy  w  
czasie 2:25:33. 2) C zechosłow acja  — 
2:26:44, 3) B u łg a ria  -  2:27:50, 4)
N RD  — 2:28:25, 5) R um u n ia  —
2:23:39, 6 i  7) ZSRR i  FSG T — 
2:29:03.

W sp o tka n ia ch  w  s ia tk ó w c e  k o 
b ie t P olska p rzeg ra ła  z C zechosło
w a c ją  1:3. ZSRR w y g ra ł z B u łg a 
ria  3:0, a R um u n ia  pokona ła  F ra n 
c ję  3:0.

W zawodach p ły w a c k ic h  m łod a  
zaw odn iczka  polska  K le m iń s k a  o d 
n iosło  d uży  sukces, z d o b yw a ją c  
b rązow y m e da l na 200 m st. m o t.

w  tu rn ie ju  b o kse rsk im  w spot
kan iach . k tó re  za k o ń c z y ły  się 10 
bm . późnym  w ie czo rem . P o la cy  
w y p a d li bardzo dobrze . W wadze 
półśrednie .i K ra w c z y k  p oko n a ł 
E ckera  (N R D ). w  lekkośrednie.1 
P ie trz y k o w s k i z w y c ię ż y ł P a le rm o  
(FS G T), w  p ó łc ię ż k ie j G rz e la k  
z m u s ił do poddania  w  I I  ru n d z ie  
A g h a illi (L ib a n ).

W d n iu  11 bm . K asperczak w y 
g ra ł z Sahm em  (N R D ). zaś D rogosz 
po c ie k a w e j w a lce  w y p u n k to w a ł 
Ptośzkowa (ZSRR).

W in n y c h  sp o tka n ia ch  p a d ły  n a 
s tępu jące  w y n ik i :  waga musza — 
B rie n  (N R D ) w y g ra ł z B e rk h a n te m  
(H o la nd ia ), a Z la ta ru  (R um u n ia ) z 
G a rbuzow em  (ZSRR). W p ió rk o w e j 
Van d e r Zee (H o la nd ia ) p o ko n a ł 
R eve ly  (FSG T). W  wadze le k k ie j 

! G u ta c h m id t (N R D ) v /y p u n k to w a ł 
1 W e iro la tto  (FSG T).

Rekordy świata 
automobilistów raidzieckich

M O S K W A . W ro k u  b ieżącym  r £  
dz ie ccy  a u to m o b iliś c i u s ta n o w ił  
już  k i lk a  n ow ych  re k o rd ó w  św ia ta . 
M. in . A m b ro se n ko w  na m aszynie  
w y śc ig o w e j ..G w ia zd a “  — k la sy  do 
500 cćm  na tra s ie  50 km  u z y s k a ł 
ś re dn ią  szybkość 172,840 km /g o d z ., 
a na m a szyn ie  k lasy  do H50 ccm  
w p ró b ie  szybkośc i na o d c in k u  
1 km  u z yska ł 215.182 k m 'g o d z . I i i *  
n y  z a w o d n ik  ra d z ie c k i — L o re n t 
w  k las ie  m aszyn  do 230 ccm  na 
tra s ie  50 km  ro z w in ą ł ś re d n ią  szyb
kość 160.829 km  godz. W szys tk ie  te  
re k o rd y  u s ta n ow ion o  na sam ocho
dach m a ło lit ra ż o w y c h .



N r 224
TRYBUNA LUDU

Instytut Historii PAN ispoczcjtkowcst 
pionowo faodcinio nod historią Polski

(f) Grupa naukowców i ba-f Dotychczasowe wyniki w 
daczy, niedawno utworzonego ¡pracy zespołu naukowego Insty- 
Instytutu Historii przy Pol-¡hitu nad historią tych odwie- 
skiej Akademii Nauk, prowadzi jcznie polskich ziem, 
prace nad opracowaniem oh- ¡gólności nad 
szernego i wyczerpującego pod-¡XIX stulecia, ujawniły szereg 
ręcznika historii polskiej, do nowych szczegółów wskazują- 
użytku wyższych uczelni oraz ¡cych wymownie na głęboki pa 
licznych kształcących się o

a w szcze-
wydarzeniami

becnie kadr młodych naukow
ców.

Podręcznik ten będzie pier
wszą w naszej nauce pracą da
jącą marksistowską syntezę ca
łej historii Polski. Badania 
związane z przygotowaniem 
materiałów do podręcznika hi
storii Polski, prowadzone na

triotyzm i przywiązanie do ma
cierzy ludu pracującego Ślą
ska i Pomorza, a równocześnie 
demaskujących anty na rodowe
oblicze burżuazji i wywodzą
cych się z jej szeregów pseu- 
doludowych przywódców, jak 
np. Korfanty.

Niezależnie od powyższych 
badań, zakrojone na szeroką

skalę nieznaną nauce przedwo-:skalę prace prowadzą pos/c/e 
iennei. trwać będą ok. dwóch ¡golne^ zajady

szereg map histo- 
a m.

jennej, trwać 
lat.

Następną dziedziną działał- opracowuje 
n ok i naukowo - badawczej ¡rycznych naszych z < m 
Instytutu jest zapoczątkowanie : ;n. mapę Po ski X\ 1 ora k n 
planowych i systematycznych ca XVIII w,ckm Zakład doku- 
badań dziejów Śląska i Porno-¡menUcj^pj-ow^dzi pra
rza. ibliograficzne oraz

ace bi- 
kompletuje

kartotekę’ biograficzną, obej
mującą już w chwili obecnej 
materiały i dokumenty doty
czące działalności kilku tysię
cy postaci naszej historii.

Instytut Historii PAN pro
wadzi działalność w powiąza
niu z bieżącymi potrzebami 
nauki oraz życia społeczno - 
politycznego naszego narodu.
M. ih. naukowcy tej placówki 
biorą czynny udział w bada
niach prowadzonych w związ
ku z przebiegającym obecnie
rokiem Odrodzenia i rokiem 
Kopernikowskim. Instytut sku
pia wokół siebie kadry młodych 
naukowców i kieruje ich pracą.

Poważną dziedziną działal
ności Instytutu jest analiza i 
opiniowanie planów naukowo - 
badawczych katedr historii
wszystkich polskich wyższych 
uczelni. •

Instytut wydaje własne pi
sma — Kwartalnik Historycz
ny“ . (PAP)

Wykonanie planowych zadań

Coraz wifjGoj kotsiot pracujo w kopalniach śląskich
STALINOGROD (kor. wł.). ¡Krzyżem Zasługi, a Berta Na- 

Coraz więcej kobiet pracuje w stańczyk -  brązowym 
kopalniach województwa stali- w  kopalni „Wanda-Lech 
nogrodzkiego. Mechanizacja ko- ¡pracuje juz ponad *00 kobiet, 
pafń sprawia, że kobiety pracu- w tym 15 na dole, przy obslu- 
ia nie tylko na powierzchni, w j j a  taśm transportowych. \* ię- 
sortownlach, ale i na dole: przy kszo.ść kobiet pracuje w sor- 
obsludze taśm, przy odbiorze ¡towni. Pracownice j soitow- 
wózków na podszybiach, jako j ni: Elżbieta Lisowska, Emi- 
maszyniści lokomotyw. Kobiety lia Pawlik Ru a Kaczma- 
zatrudnione, na lżejszych od- rek i Gertruda Miller, są przo
cinkach pracy

mając pewność, ze znajdują 
się one pod dobrą opieką.

Dyrekcja kopalni uwzględniła 
słuszny postulat, by kobiety za
mężne mające dzieci, pracowa
ły tylko .na pierwszej zmianie.

Dobre warunki, które zapew
niono kobietom w kopalni 
„Wanda-Lech“ , sprawiają, 
do. pracy tam zgłasza się 
coraz więcej.

Inaczej jest w kopalni „M ur
ki“ , w której pracuje tylko 80

1 8 - 2 8  sierpnia -  
konferencja młodych biologów
(i) Komisją Ewolucjonizmu 

Polskiej Akademii Nauk łącz
nie z Zarządem Głównym Pol
skiego Towarzystwa Przyrod- j
ników im. M. Kopernika orga- j .......... t 4
nizuie w Kortowie (koto Ol- ! produkcyjnych w 105 proc. 
sztyna) w dniach 18—28 sier- | oto wynik pracy naszego hut- 
pnia br. konferencję młodych | nictwa za I półrocze br. Po- 
pracowników naukowych insty- | ważne dodatkowe ilości stali 
tutów oraz asystentów katedr | otrzymał przemysł, by przero

bić ją na traktory, parowozy 
czy konstrukcje nowych hal fa
brycznych. U podstaw tego 
sukcesu leży ofiarna, codzienna 
praca tysięcy hutników; leży 
uparta walka o plan, o rytm i
czność produkcji. U podstaw 
leży wzrost świadomości poli
tycznej załóg hutniczych, roz
wijające się współzawodnictwo* 
nowe, doskonalsze metody pra
cy. Z osiągniętych wyników 
hutnictwo może być dumne.

Do sukcesów ilościowych dołączyć
jakościowe

biologicznych na uniwersyte
tach, akademiach medycznych 
i wyższych szkołach rolniczych. 
W konferencji weźmie udział o- 
kolo 300 słuchaczy.

Referaty przewidziane w 
programie konferencji opraco
wane zostały przez grono czo
łowych biologów polskich przy 
współudziale prezesa PAN — 
prof. dr Jana Dembowskiego.

Pracami przygotowawczym; 
do konferencji kieruje sekretarz. 
Wydziału Nauk Biologicznych 
PAN prof. dr Kazirtiierz Petru- 
sewicz. (PAP)

wytopy — przyczyniając się I wybraki na zgniataczu, 
tym samym do zmniejszenia | stałe z winy stalowni, 
produkcji — i zwiększa ilość 
wytopów nietrafionych. Jeśli 
do tej pory kilkadziesiąt pro
cent całej ilości surówki nie 
odpowiada ustalonym normom

pow-1 jeśli nie łączy się z wysoką Ja-
■ą w kością produkcji. Czyż nie po- 

czerwcu trzykrotnie wyższe niż \ winno stać się ambicją każde- 
w maju. 7.e ilość nietrafionych ' go hutnika — wytapiacza, wal- 
wytopów wzrosła w maju w | cewnika, mistrza — aby pro- 
porównaniu z kwietniem o 29 dukt jego pracy nie zawiódł 

a w czerwcu — o da!- ¡ stawianych mu wymagań? Czy

Artyści ukraińscy 
opuścili Polskę

(f) W nocy z. 10 na 11 bm. 
opuści! Polskę, po 3-tygo- 
dniowym pełnym sukcesów ar
tystycznych pobycie w naszym 
kraju, Państwowy Ukraiński 
Chór Ludowy. Odjeżdżających 
artystów żegnali na dworcu 

¡przedstawiciele Komitetu Współ, 
¡pracy Kulturalnej z Zagrani
cą oraz Zarządu Głównego 
towarzystwa Przyjaźni Pol- 

U  sko-Radzieckiej: (PAP)
ich ! -----------

Mo w p  b lo k i  m ie s z k a ł iip
dla robotników 

Grudziądza
dzielnie poma- : downieami prac>. nica ^  ^  Rl pracuje tym« w

gają górnikom w realizacj. ¡pracy sortowni Hildegarda Bra ^  stanowisk
planów* wydobycia. chaczek, w= ęta zost la o- i ^  Rje obsadzoriych. Naj-

W kopalni „Bobrek" zatrud- ¡ ^ } " “ owe«ro w sortowni; i  obo- ¡poważniejszą przyczyną £ *» . j fa) Najpoważniejszą inwe- 
nionych jest kilkaset kobiet, ^  Wywiązuje się bardzo | *  kobiety me zgłaszają s,ę do : tyqą socjalną Pomorskiej Od- 
w tym 40 na dole. Począ ko- ; U Inna robotnica sortow- j P™cy w kop. „Mui'k. , j i j łewn; : Emalierm w Grudziądzu 
wo niektórzy górnicy, niechft- ¡J. si 7.naiduje się orak żłobka. Juz 1-oka la o- |jest budowa własnego piękne-
nie patrzyli na pierwsze pracu- iobeen5« na przeszkoleniu, po ¡mawia się sprawę j go uru- jg0 osiedla robotniczego na 
jące w kopalniach kobiety. Alej®". obeL ie stanowisko jchonuenia, ale jak dotąd bez- ¡jednym z przedmieść miasta -  
akcja uświadamiająca. ¡™  ^ ¡ , ty ^ e, nwnicv ¡skutecznie. Słabo pracuje w Mniszku>
ci zon a przez organizacje par- ;mdr -  ' ■ P"  ' kop. „Murc.ki rada kobieca. ; Osiedle to posiada już 7
tv ;ne organizacje związkowe Wśród pracujących na dole i która nie umiała nawet wysta- j bloków mieszkalnych składają*
i” dyrekcje, wreszcie praca ko-¡kobiet wyróżniają się: Agniesz-¡rad sję o stworzenie odpowie- jcych się z mieszkań dwupoko- | można, się przekonać, 

które należycie wywiązu-ika Patron, Maria Kwiatek, E ' , ‘ i_ ‘ ,“' 1 *biel, Białas ¡j-  s¡e ze swych obowiązków iżbieta Józefiak, Teresa 
przekonały najlepiej tych gór-¡i Magdalena Szareńska. Ta o- 
ników ' !statnia przyszła do kopalni z

Podkrakowskiej wsi; zdobyła te- 
Takie kobiety jak: Agnieszka _ njony zawód, pokochała 

Grzechće, Berta NastanczyK, ¡kopaln¡ f z dumą mówi o swo- 
Jadwiga Grzesik, Mana Fta- . *
niel Jadwiga Klim, Maria Bv- J 1 1 ‘ ,
czek, Emilia Szram, spawacz- RadV a n d a íe 'h "  
ka dołowa Małgorzata Galwas ; kop, „Uanda-L.yti 
j jnne _  są dzisiaj dumą ca
i i • i .*.*.*, l ; R.oKro!/'‘

dniej łaźni dla kobiet.

dyrekcja
troskliwie

jjowych z kuchniami i łazien
ki5 I kami, Przy każdym z nowowy-

Pracującym w naszych ko- ¡budowanych domów • znajdują 
jpalniach kobietom — a jest jsję. obszerne podwórze, ogród 
¡Ich i będzie coraz więcej ¡warzywny oraz miejsce zabaw 
¡należy zapewnić jak najlepsze jd|a dzieci. Wzdłuż ulic osiedla 
¡warunki pracy, należy zatrosz- jzielenię się świeżo założone 
jczvć się o ich warunki bytu. trawnik

W parze jednak z sukcesami 
ilościowymi nie zawsze idzie 
polepszanie się jakości produK- 
cji. A wymagania przemysłu 
w stosunku do wyrobów hut
niczych bezustannie rosną.
Tymczasem zdarza sie, że pro
dukowane wyroby nie odpo
wiadają tym wymaganiom i 
są odrzucane, bądź już w , hu
cie i przez kontrolę techniczną, 
bądź też wady ich wychodzą 
na jaw dopiero u odbiorcy.

Gdzie leży źródło tego zja
wiska? Przyjrzyjmy się dokład
nie np. jednej z walcowni w hu
cie „Pokój“ . Poważna część
produkcji jest tam _ kwalifiko- ścitiszko“ j ilość tę w r. 1950 
wana jako wybrak i musi być j przyirniemy za 100, otrzymamy 
dopiero drogą żmudnych, p ra -1 
cochlonnych zabiegów prze
kształcana w materiał użyte
czny, co już nie zawsze jest 
możliwe. Prowadzona przez hu
tę statystyka pokazuje, że zna
czna większość wad gotowych 
wyrobów (w omawianym okre
sie średnio ok. 75 proc.) pow
stała z winy stalowni. Są to 
takie wady, jak rysy, jamy, łu
ski, zanieczyszczenia materia
łem szamotowym itp. Podobnie, 
jeśli przeanalizować dane ze 
zgniatacza huty „Kościuszko“ ,

' ż e  wy
braki, powstałe z winy stalow
ni (własnej lub obcych) stano
wią np. w czerwcu br. 86 proc. 
ogólnej ilości wybraków.

najwyraźniej zaniedbana i 
konieczne są energiczne środki 
zaradcze.

Walka o jakość produkcji 
musi się zacząć właśnie tam, 
na wielkich piecach, u począt
ku procesu technologicznego, 
by dobra surówka mogła stać j ściowego huty. 
się podstawą dobrej pracy na, j na ¡nnycb zebraniach egze

kutywy komitetu zakładowego 
huty „Kościuszko“  — a i nie 
tylko tej huty — przy dysku
sjach nad wykonaniem zadań

■ P _____  __  , i proc.,
to'znaczy, że sprawa ta jest j  sze 10 proc. 2e są mistrzowie, hasło „ja nie wypuszczę bra*.

których prawie połowa wyto- | ku“ nie może i nie powinno 
pów — to nietrafione. 1 być podjęte i przez hutników?

, , . , . , t . , | Tam, gdzie znaczenie akcjiA każdy nietrafiony w y to p - !mobii .« . docenkmo, tam j
to. dezorganizacja pracy wal- : rezlj l tafv tego są widoczne. Np. 
eowm, to jej postoje, to wre z- , w hurjp St| lina llda)o si? 
c,e łamanie się planu asor y  , _  w|aśnje dzi ki mobilizacji 
rnentowego. a nierzadko i ilo- , _  zmnj‘ jszyć wybraki

¡stalowni mniej więcej dwukrot- 
| nie.

Pomóc załogom 
w  walce o jakość

| W dążeniu do likwidacji wy- 
produkcyjnych pomija się m il-1 braków i podnoszenia jakości 
ezeniem sprawę jakości, produkccji poważną rolę do 
zbywa ją marginesowo. i Spe}njenja mają działy Kon-

Widać z tego wyraźnie, że | troli technicznej. Przez do- 
waga tej sprawy nie ugrunto- j kladną i sumienną kontrolę 
wala się jeszcze dostatecznie j międzyoperacyjną i ostateczną, 
w świadomości naszych towa-1 przez gruntowna, głęboką ana- 
rzyszy i nie stanęła w centrum ¡H uzvskanvch liczb i wyni- 
ich wysiłków. A przecież głów- • * v , ,u iij i ,,. : kow mogą one bardzo znaczni*na przyczyna błędów i niedo- \ .
ciągnięć na tym polu tkwi w la- j P00100 załogom w y.alce o ja- 
śnie w świadomości ludzi. | kość. Tymczasem do działów

, . | tvch kieruje się niejednokrotnie 
Od sumienności, staranności j dzj 0 mniejszvch kwalifika-

i kwa lifikaci i zawodowych za- . , , •, . . .  __
log, zależy w znacznej' mierze | qach zawodowych, mz do pro- 
otrzymanie wyrobów, odpowia- | dukcji, a etaty, przew idziane 
dających rosnącym wymaga- | dla pracowników kontroli, wy- 
niom.’ Zależy również od dy- | korzystuje się w inny sposób, 
scypliny i należytej organiza- | Obecna sytuacja w przemy- 
cji pracy, zapewniającej jej s śle hutniczym dojrzała, aby 
ciągłość i rytmiczność.^ Droga j sprawę jakości postawuć jako 
do podniesienia jakości wyro- ; zagadnienie pierwszoplanowe, 
bów hutniczych wiedzie przede | Musj stać gj ono _  obok tro. 
wszystkim przez jak najscislep . . r. . .
sze przestrzeganie instrukcji | 0 ugruntowanie sukcesów
technologicznych i wykonaw- i ilościowych — centralnym za- 
czych. Nie wystarczy, aby in- \ gadnieniem, wokół którego sku- 
strukcje te były opracowane i | pią się wysiłki kierownictwa 
nie wrystarczy, aby mistrzowie i oraz organizacji partyjnych i 
i wytapiacze byli z nimi za- j związkowych. Te dwie rzeczy: 
poznani. ATuszą oni bezustan- ilość i jakość, to dw-ie strony 
nie podnosić swoje kwalifika- ! jedneg0 zagadnienia, jakim 
^ fw o d o w e .  Muszą poznawać ; j pst 8pe,ne 8wykonanje ¿adań

wobec państwa. Od wykonania

stalowniach, gdzie decyduje się 
— w większości — jakość pro
dukcji hutniczej.

Błędy stalownicze wychodzą 
na jaw rozmaicie: w samej już 
stalowni, na walcowni, u od
biorcy, a naw'et znacznie póź
niej, już podczas, użytkowania 
gotowego w'yrobu np. maszyny.

Gdy troska o jakość 
uchodzi uwadz«

Rozpatrując ilość w?ybraków, 
stwierdzonych na stalowni, zo
baczymy, że ilość ta, zamiast 
systematycznie zmniejszać si? 
ż roku na rok, ma tendencję 
zwyżkową. Jeśli w hucie „Ko

Wdzięczne to pole do popisu j p ja upewnienia maksymal- 
dla rad kobiecych — niestety, jnsj wygody mieszkańcom, wśród 

oniekuia Sie kobietami. Dużym | w większości mato aktywnych, i których znajdują się rodziny 
udogodnieniem jest żłobek przy |O ich aktywizacji powinny ¡.przodujących robotników za

lej załogi kopalni „Bobrek1
A ¡mieszka Grzechce odznaczo- ¡kopalni, w i .
na została niedawno srebrnym‘kobiety mogą zostawiać dzieci, cje

którym pracujące pomyśleć kopalniane organiza- j<iadó\V:‘ \Vieczorkowśkiego, Kri- j jest mniej ważne? Ni

Praca stalowni decyduje

Wskazuje to, że głównym po- i Jes  ̂ to’ zc , 
leni bitwy o jakófć wyrobów wykonanie planów
hutniczych , są stalownie. Gzy 
to znaczy, że na innych od
działach zagadnienie jakość'

partyjne. Z. D.
e,

¡gera, Krużyńskiego i innych 
: organizowano na parterze jed-

__  .  1 * 1  |neK° 7- bloków szęreg, putiK-

Ż łobek  i przedszko le  p rz y  W ro d a w s k ic b  
Zakładach M echan icznych

Z WROCŁAWIA)(KORESPONDENCJA WŁASNA „TRYBUNY LUDU

Kiedy syrena Zakładów Me- imaga w kształtowaniu dziecię- .szych warunków powinno hyc 
we Wrocławiu i cych umysłów.

rannej | N-a ścianach sal zajęć można 
oglądać pięknie haftowane chu
steczki, w szafach gliniane f i
gurki, zielniki, albumy z rysim 
kami. Częstym motywem prac 
dziecięcych jest gołąbek pokoju 
O pokoju, pracy i przyjaźni 
śpiewają dzieci piosenki i de-

talurgicznych 
obwieszczą początek 
zmiany, personel żłobka i przed
szkola'' przyzakładowego ma już 
za sobą w iele wykonanej pracy 
Wszystko jest gotowe do przy
jęcia dzieci. Gdy matki stają 
przy warsztatach, ich dzieci są 
kąpane, mierzy się im tempera
turę i kładzie do czystych loże- | k|anuijq wiersze 
czek. Starsze dzieci przebrane 
w jednakowe ubranka bawią się 
w widnych lśniących od czysto
ści salach.

Przedszkolaki podzielone w 
zależności od wieku na trzy 
grupy pod troskliwą opieką wy
chowawczyń rozpoczynają nor- 

Idą w

codzienną troską zarówno kie
rownictwa zakładów jak i za
interesowanych wydziałów Pre
zydium Miejskiej Rady Narodo 
wej. (n)

szewski oraz zakład fryzjerski.
Dla dzieci robotników otwar

to ostatnio bogato wyposażo
ne przedszkole.

W. chwili obecnej trwają 
prace nad dalszą rozbudową 
osiedla. Na ukończeniu jest już 
budowa dwóch dalszych blo
ków mieszkalnych.

aczkol
wiek w samym nawet hutni
ctwie spotyka’ się. tendencję do 
zacierania roli w tym wzglę
dzie podstawowego wydziału 
hutniczego — wielkich pieców. 
Można spotkać się wśród wiel- 
kopiecowników ze zdaniem, że 
i ze ziej surówki stalownia po
trafi zrobić dobrą stal, że wo
bec tego wysoki odsetek niedo
trzymanych analiz surówki nie 
jest groźny. Jest to z gruntu 
nudne zdanie, gdyż surówka o 
nieodpowiednim składzie utru
dnia pracę stalowni, przedłuża

w dalszych latach nast. wskaź
niki: r. '1951 -  120; r. 1952 -  
147; I półrocze r. 1953 — 166 

i II półrocze br. — 187.
Wprawdzie produkcja w tym 
okresie wzrosła, ale tak znacz
ne zwiększenie się ilości wy
braków odbija się bardzo nieko
rzystnie na wykonaniu planów. 
Podobnie jest' w wielu innych 
hutach.

Szczególnie ostro problem 
jakości rysuje się w hutnictwie 
stali Specjalnych. A przecież 
ten właśnie przemysł produku
je wyroby na wały, osie, na 
precyzyjne części maszyn, a 
więc wyroby, wobec których 
wymagania są najwyższe.

Jedną z zasadniczych przy
czyn malej dbałości o jakość 

załogi, walcząc o 
produkcyj

nych, widzą często tylko ich 
stronę ilościową, tracąc z oczu 
nierozerwalny związek między 
ilością a jakością produkcji.

Przytoczmy przykład. Około 
połowy lipca br. plany stalow
ni huty „Kościuszko“  zaczęty 
się załamywać. Zwołano na
tychmiast 'nadzwyczajne posie
dzenie egzekutywy POP w 
rozszerzonym składzie: obecne 
było kierownictwo huty i od
działu, przedstawiciele rady 
zakładowej i oddziałowej. 
Analizowano przyczyny zała
mania się planu, omawiano 
środki zaradcze. O jakości pro
dukcji nie padło ani jedno sło
wo. Nikt nie wspomniał, że

nowe metody pracy, bo prze
cież produkujemy nowe, wyż- j 
sze gatunki stali. Trzeba tu i 
nieraz przełamać konserwa- i 
tvzm i rutyniarstwo, cechujące 
tych lub owych pracowników

tyc.h zadań przez hutnictwo za
leży rozwój innych gałęzi prze
mysłu. Od jakości wyrobów 
hutniczych zależy jakość obra-

i śmiało przenosić przodujące j pi a rek i samochodów, materia- 
doświadczenia. i łów i maszyn, przeznaczonych

Szkolenie zawodowe w prze- i dla budownictwa mieszkanio- 
myśle hutniczym nie potrafiło | wego, zależy jakość i poziom 
jeszcze podjąć zagadnienia ja- j techniczny wielu innych urzą- 
kości produkcji. Brak jest prze
noszenia przodujących metod, 
pracy, a tam, gdzie zorgani
zowano np. szkoły przodowni
ctwa, jak w hucie „Batory“ , 
główny nacisk kładzie się na 
sprawy, związane z ilościowym 
wykonaniem planu.

Tak, jak organizacje partyj-

dzeń — a co za tym idzie, i 
jakość wielu przedmiotów na
szego 'COtdzienr.egc użytku. 
Hutnicy nie powinni ani na 
chwilę zapominać o tym, że 
ich osiągnięcia przyczyniają 
się do osiągnięć całej gospo
darki narodowej, a ich biedy

ne potrafiły zmobilizować zato- j hamują jej rozwój. Ze hutni- 
gi do walki o wykonanie pla- | ctwo io .przemysł kluczowy, 
nów, tak samo obowiązkiem podstawowy dla narodu, budu-
ich jest wszczepienie w nie 
przekonania, że samo wykona
nie ilościowe nie wystarcza,

jącego socjalizm.

M. KOWALEWSKI

GŁOS NARODU FRANCUSKIEGO
Zlnbek i przedszkole przy Za

kładach Metalurgicznych zali
czone są do jednych z lep
szych we Wrocławiu.

.Wulkan nagle alf

mairie planowe zajęcia.

Dobrze tu pracuje komitet 
rodzicielski. Jego przewodni
cząca, tow. Wariat jest częstym 
gościem w przedszkolu i aktyw- 

kierowni-ruch kredki, arkusze kolorowe- nie pomaga w pracy

- a » r 3Fcj| kiedy zachodzi potrzeba.z gliny
Migają kolorowe piłki.

Jedzenie w przedszkolu j 
żłobku jest bardzo smaczne i 
pożywne. Stwierdzają to zgod
nie rodzice. Wystarczy zresztą 
przejrzeć karty zdrowia dzieci, 
aby się o tym przekonać. Czter- 
nastomiesięczna Aniela Srokosz 
ważyła 18 maja 9,2 kg a trze
ciego sierpnia 10,6 kg. Podob
nie wyglądają inne karty. Roz 
wói fizyczny dzieci jest prawi 
rilowv. Oddany pracy, w ha ią- 
cy dzieci personel i doktor Jan 
Szczęśniak, który poświęca wy
chowankom wiele czasu i ene 

że dzieci są

Nie brak jednak trudności w 
pracy żłobka i przedszkola

go ruchu zaskoczyły władze 
rządowe“ , , '  .

Redaktorzy francuskiego 
dziennika „Prane Tireur , któ
rzy użyli tych stów dla okre
ślenia " zasięgu wielkiej _ fali 
strajków we Francji, mieli nie
wątpliwie słuszność. Rząd pre
miera Laniela. który zapowie
dział wprowadzenie szeregu 
drakońskich dekretów wymie
rzonych przeciwko masom pra-

,IW ............... , cującym nie przypuszczał, że
Piękny ogród okalający budy- j odpowiedź klasy robotniczej bę- 
nel< jest zaniedbany. Podobno j dzje tak szybka, zdecydowana 
nic ma funduszów na opłacenie j j jednolita, 
ogrodnika. — A przecież w ra- j strajki protestacyjne rozpo- 
mach akcji społecznej można ' częłv się 4 sierpnia na wezwą- 
by oczyścić teren z zielska w ¡nie Powszechnej Konfederacji 
ciągu kilku godzin. Warto aby j pracy (CGT), która ogłosiła 
o tym pomyślała rada zaklado- dzień akcji“  przeciwko polity- 
wa. Od kilku miesięcy przed- 'ce Laniela. Rozszerzyły się one 
szkole pozbawione jest lodów ki. | w ciągu następnych dni, obej- 
Naprawa jej przeciąga się, a  j mując pocztowców, pracown:- 
przecież w czasie upałów brak | kdw,‘ telefonów i telegrafii, ko- 
lodówki poważnie utr udnia pra- | jeja rzVi pracowników linii o- 
cę personelowi. Brak jest rów- j prętowych, górników, pracowni-

obudził. , pracowników uprawnionych do , datkach na wojnę przeciwko na- 
Pntpon i zdyscyplinowanie te -1 emerytury, do przekreślenia na-¡rodowi wietnamskiemu. Podczas 

' ' byfych praw nauczycieli, pocz- kiedy na pozycje militarne 
łowców i innych grup praco | budżecie asygnowano w r'

w 
roku

wniczych. Wprowadzenie w zy- 11946 171 miliardów franków, w 
cie tych dekretów oznaczałoby j roku 1952 odpowiednia suma 
ponadto dalsze zmniejszenie wyniosła prawie 1.300 miliar- 
już i tak dychawicznego budo- dów franków a w roku biezą- 
wńictwa mieszkaniowego i pod- cym podniesiona została j*eszcze. 
wyżkę czynszów mieszkalnych [ bardziej. Według obliczeń „Hu- 
?ż do 660 procent w porówna- Jinanite“  „brudna wojna 
niu z rokiem 1948.

gii, sprawiają, ze u - . ; njpz d,statecznej ilości leżaków j kdw zakładów użyteczności pu
zdrowe i czują się tu doshona ' , . . . ¡1,licznej. Przez 10 godzin mil
le. W żłobku za ma_|o_ jest_z*ba; l ^ ^ d i o  francuskie. Straj

Stafannie dobrane gry za- ¡wek i pod tym względem jest 
wyposażony od in 

ki te trzeba
i i ¡„a-i ¡„cimać Mwarzame dzieciom 

mi przyrody, filmy. ^  j pracll'jąCych matek coraz lep-

bawy, wycieczki ^  miasto za; ¡on ^  R'rak¡

stwar7an,e
tańce, śpiew -— wszystko to |io

ki proklamowane były na 
¡różny okres — ■ począwszy 
od 48-godzinnego strajku pra. 

¡cewników elektrowni i ga
zowni a skończywszy na straj-

Wszystkie owe dekrety, rząd 
Laniela próbował usprawiedli
wić „dążeniem do oszczędno
ści“ . Ale powstaje pytanie - -  
t:a jakie cele chciał p. Laniel 
przeznaczyć pieniądze, wydarte 
z kieszeni pracowników? Odpo
wiedź jest prosta: Laniel chciał 
pieniędzmi tymi załatać ogrom- zbrojeniowe, zamyka ją podwo- 
ne dziury w budżecie. Chciał j je albo poważnie ograniczają

fabryki

w
Wietnamie kosztowała skarb 
francuski dotychczas 3.000 mi
liardów franków.

Inflacja, pauperyzacja,
bezrobocie

W wyniku przestawienia go
spodarki francuskiej na tory

datki płacone przez masy pra
cujące. Podatki pośrednie sta
nowią 63 procent wszystkich 
wpjywów podatkowych i docho
dzą do 40 procent cen usług 
komunalnych i towarów, naby
wanych przez pracujących. Na-

ku ucieleśnionego w owych mentarnyeh 1 zwołanie Zgro- 
osławionych dekretach. | madzenia Narodowego dla

. . .  , „.'przedyskutowania wytworzonej
Strajki, które wybuchły w | SFI0 usiłcnvata w ten

odpowiedzi na te dekrety, by ły .; - ^  ,]cić punkt ciez.
mowąc słowami prawicowego ; ,,Uęi strajkowej na sa!ę
dziennika francuskiego „Paris lamentar Franc,JJska Par- 
Presse „potężnym ciosem dla \ _ Ł,____

wet według danych oficjalnych w  prawdziwv po-1 1a P0j|kre- la„racodawców przemy- , • prawuzn > p j jąC z mocą, ze tylko walka maszwiązku pracoaawcow pizem\ ; pt0CIi wprawił rząd Laniela , U,ł r . n „.ff,,.:; i dn nd.
siu hutniczego i maszynowego, - ¡ t ze zas*raikn\vali właśnie ‘ po * 1 Z j USlc Lan.e a d ,
«lin nihrwera n łncv  roborzei ' ’ . 7  : • , . . : wrotu, domaga się zwołaniasilą nabywcza płacy roooczej , pracfnVnicy administracji pan- ; , t u,6. )rvb,...... 7 „ rn
wynosi dziś nie więcej n.z.GO \ 'stw(nvej, {  więc ta ka{egoria tu’ b> ^.trybuny Zgro
procent tego co w roku 1938. j zatrudnionych, ze strony której 

Spadek siiv nabywczej pra- j burżuazja francuska spodzie-
cującej ludności miast, w po
łączeniu z zalewem Francji 
przez artykuły żywnościowe z 
nadwyżek amerykańskich, po
głębia kryzys francuskiego rol
nictwa. Nie przypadkiem wiel
ka fala strajkowa ostatnich dni 
łączy się z olbrzymią manife

Narodowego doda
wać bodźca do dalszej akcji. 

, . . mas ludowych w obronie ich
wala się najmniejszego oporu.  ̂s}usznycj1 Ządań. Komuniści za-

_  , , , , . . . ¡proponowali przy tym frakcji
Pod znakiem jedności ¡socjaldemokratycznej wspólną

Fala strajków we Francji i akcję na terenie parlamentu.
przebiega pod znakiem hartują- I W międzyczasie strajk koleja- 
cej sie w ogniu walki jedności j rzy znów przyjął charakter 
mas pracujących. Hasło jedno- strajku powszechnego,_ prokla-

sfacją chłopstwa z południowo- jści akcji, wysuwane konsek- j mowany został przez CGT po- 
zacnodnich okręgów Francji, ¡wentnie przez Francuską Par- | wszęchny strajk Rorniko^, do 

• • iię Komunistyczną, przez Gene- ; 'va. włączyły się nowe od-
' działy klasy robotniczej.1’onad sto tysięcy chłopów po-

przerzucić na barki ludzi pra-j produkcję fabryki, pracujące 
cy koszty polityki, która dopro- ¡na potrzeby cywilne. Ostry kry-
wadzila Francję na skraj ban- | zys przeżywa francuski Prz-e‘ j tu dniowej Francji pikietowało Irainą Konfederację Pracy, zna- 

która leży u ¡mysi jedwabniczy, samochodo- j wzniesione na szosach >ibarv. ¡lazło gorący oddźwięk w 
i kryzysów \v\, nawet metalowy. np. | protestu“ przeciw rolnej i masach. Strajkuję robotnicy,
itynarodówej w majh br. francuski przemysł tj't r7 du cblopi doma-1 należący do CGT obok robotni-

N ajlepszy w  Łodzi 
D om  M łodego R obotn ika

kructwa; polityki, 
podstaw ciąglyćl
rządowych, antyn ,
szaleńczej polityki zbrojeń, po- ¡tekstylny produkował zaledwie 
lityki- kontynuowania „brudnej | tyle ile w kryzysowym roku 
wojny“ w Wietnamie, polityki. I 1938. Aie podczas gdy tak wiele 
zmierzającej do odbudowy neo- fabryk nie wykorzystuje swojej 
hitlerowskiego Wehrmachtu, mocy produkcyjnej — mennica 
Polityki, która wyraża się ¡państwowa nie próżnuje: więk- 
wprzęgnięciem w rydwan • <za część produkcji zbrojenio- 
sywnych kól amerykańskich. j\Yej finansowana jest poprzez 

W wyniku tego kursu, który | druk banknotów. Obieg śród- 
i ku pocztowców o terminie nic*• i można by nazwać „tańcem na : how płatniczych wzrósł z 1.4 
‘ ograniczonym. Mimo repres i jlinie z armatą na plecach“ , lmiliardów w roku 1946 do po- 
!rządowych, mimo prób zastra- j Francja stanęła u progu ostre- 
(szenia robotników, fala straj-j g0 kryzysu gospodarczego i t i
kowa przybiera na sile. W no- j nansowego. Na posiedzeniu ra
cy z 6 na 7 sierpnia rozpoczą: ¡dy ministrów w letniej rezy- 
się strajk 3 milionów pracow- dencji prezydenta

polityce rządu. Chłop 
gali się zakupu przez rząd nad
wyżek produkcji wina, głównej 
uprawy we Francji południo
wej. Chłopi protestowali zara
zem przeciw rosnącym cięża
rom podatkowym, przeciw, jak

zący
ków z organizacji socjaldemo
kratycznej „Force Ouvrière“  i 
chrześcijańskich związków za
wodowych.

Gdy jasne było, że na we
zwanie KPF i CGT masy z nie-

roku

w uroczej
t i Dom Młodego Robotnika im. | nfków państwowych, a 11 pro- \ podparyskiej miejscowości Rani- 

??;!•; ¡7ńii Kosmodeiniańskiej sukces I klamowany __ został w całej | bouiUct, minister finansów Ed-
sumował ostatnio .......  ' 1
współzawodnictwa 
łódzki Dom Młodego Robotni

(a) Zarząd łódzki ZMP smodemiŁ-—
wyniki l/ó ji os .. • cza prze.de wszyst- j Lrancji strajk powszechny ko- J g a r  Faure zmuszony był podać 

X) najlepszy i swój zaw ~ - . , leiarzv i górników. Po ra Z |jjP7}u- ktńrvrh nnniira wvmo-szeroko rozwiniętej pra.) d r ]936kun
ka w II kwartale bieżącego ro- i 
ku. Pierwsze miejsce we współ
zawodnictwie zdobył Dom M!o 
dego Robotnika im. Zoji Kp- 
smodemiańskiej. Drugie miej
sce uzyskały wspólnie DMR ] 
im. M. Fornalskiej i DMR przy 
ul. Przybyszewskiego. Trzecie 
miejsce we współzawodnictwie 
zajęły D.MR im. N. Belojannisa 
i DMR przy ul. Złotniczej.

wychowawczej wśród mlodzle-
zv działalności 
„światowej oraz walce o higie
nę i estetykę miejsca zamie
szkania.

W wyniku pracy politycz- 
nn-wvc.howawcz.ej organizacji 
ZMP-owskiej oraz samorządu 
Domu, większość jego mieszka- 
nek przoduje w produkcji (>t a z 
wyróżnia się aktywnością vt 
pracy społecznej. (PAP)

kultura'no-¡ U - U - m  zasięgu.
ruch strajkowy o

iczby, których poriiira wymo- 
Francja ¡ wa ;ostro kolidowała z sielskimi 

pejzażami tej miejscowości 
Według doniesień

nad 4.100 - miliardów w 
1952.

f Na takim gruncie pleni się 
inflacja, rosną ceny, obniża Się 
nieustannie stopa życiowa naj- 

i szerszych mas pracujących, ro
śnie bezrobocie. Według da
nych urzędowego „Instytutu

Dekrety Laniela
Bezpośrednią przyczyną fali 

strajkowej były dekrety zapo
wiedziane przez rząd Laniela. 
Dekrety te zmierzały do reduk
cji 23000 pracowników pań
stwowych, do dalszego ograni- 

świadczeń socjalnych. 
' a o 5 lat wieku

czenta 
do przesunięci;

„Aurorę“  z 6 bm., Faure przy
znał, że deficyt budżetowy w 
roku bieżącym wynosi 700 mi
liardów franków i że w przy
szłym roku osiągnie sumę 870 
miliardów a prawdopodobnie 
jeszcze więcej.

Źródeł tego deficytu szukać 
należy w ogromnych wydat
kach zbrojeniowych, oraz w wy-

Statystyki i Badań Ekonomicz
nych“  z kwietniaHar. 60,7 pro- 

| cent pracujących opłacanych 
dziennika ¡jest poniżej minimum utrzyma-

glosila uchwalona na 20-tysię- przepartą mocą prą do walki, 
cznym wiecu chłopskim w Pa- j pod naporem tych nastrojów 
ryżu, 17 czerwca, rezolucja ¡„Force Ouvrière“  opowiedziało 
„ brakowi właściwej polityki j sję za strajkiem pocztowców.
rolnej U  upadkowi < finansów j Jednakże w nocy z dnia 7 na 8 
państwa“ . J kierownictwo „FO“ i chrześci-

Przedstawiając 26 czerwca Hańskich związków zawodowych 
Zgromadzeniu Narodowemu j wezwało pracowników do za- 
nowy rząd, premier Laniel za-1kończenia akcji strajkowej. Mi- 
powiadat „uzdrowienie sytuacji ¡mo to strajk trwał nadal, a w 
gospodarczej“ . Aie w jakim | następnych dniach rozszerzył 
kierunku poszła polityka La- rsję_
niela, która do tego celu mia 
la doprowadzić? Czyżby w kie 
runku usunięcia podstawowych 
przyczyn kryzysu gospodar

Na wezwanie CGT powstają

Niepokój w  Waszyngtonie

Strajki we Francji mają po
ważne znaczenie międzynaro
dowe. Są one odbiciem wielkie
go wrzenia mas francuskich, 
ich oporu, przeciwko polityce 
zbrojeń, „brudnej wojny“  w 
Wietnamie, przeciwko polityce 
odbudowy nowego Wehrmach
tu, przeciwko polityce dyktatu 
amerykańskiego, który gwałci 
najżywotniejsze interesy naro
du francuskiego. Są one odbi
ciem oporu mas przeciwko de
kretom Laniela, które godzą w 
prawa mas pracujących i zmie
rzają do ograbienia ich z cięż
ko wywalczonych zdobyczy, do 
dalszej pauperyzacji klasy ro
botniczej. w imię polityki pro
wadzonej na rozkaz imperiali-

czego, w kierunku zmniejszenia
nia, liczba całkowicie bezrobot- j wydatków zbrojeniowych, prze- 
nych wynosi około 600.000 lu - ! rwania wojnv w Wietnamie, 
dzi, a bezrobotnych częściowo 
— 2,5 miliona ludzi. Podatki 
bezpośrednie i pośrednie rosną 
nieustannie. W okresie od 1937 
do 1952 r. podatki bezpośrednie 
na jednego mieszkańca wzrosły 
przeciętnie 2,6 raza, przy czym 
najbardziej zwiększyły się po-

kraju w zakładach 5tó\v amerykańskich. Jest oczy- 
! pracy jednościowe komitety ;" ’jste — stwierdzają dz:en- 
I strajkowe, reprezentujące ' mki zachodnie — ze wyiarze-
: wspólnie robotników i pracow- nj a io poważnie utrudniają re- 
j ników wszystkich central zwfąz- alizację ' amerykańskich planów

; zbrojeniowych i podważają 
strukturę paktu atlantyckiego.

kowycn.rwania wojny w 
poparcia wysiłków, zmierzają- j
cych do odprężenia międzyna- ! W tym samym czasie, kiedy 
rodowego? ‘ kierownictwo „FO“ i chrześci-

Bynajmfiiej. „Rozwiązanie“ jariskieli związków zawodo- 
Laniela polegało na podjęciu j wych wezwało do zakończenia 
nowego ataku na prawa robot- j strajku, SFIO (partia socjajde- 
nicze, nowego ataku na stopę j mokra tyczna), wysunęła wńio- 
życiową mas pracujących, ata-sek o przerwanie ferii parła-

Glos narodu francuskiego wy
wołał zaniepokojenie nie tylko 
w-Paryżu. Wywołał on nie- 
mniejsze zaniepokojenie rów
nież i w Waszyngtonie.

W. B.
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Meilosiatcczna kontrola 
powoduje wzrost kosztów własnych

W Stoczni Gdańskiej wydziai 
obróbki kadłubów przyczynia 
się częściowo do opóźnienia 
wykonania zadań produkcyj
nych przez wydziały montażu 
kadłubów terenu A i B. Przy
czynia się dlatego, że przy ob
róbce poszczególnych części 
piyt sekcji nie przestrzega ści
śle instrukcji technologicznych i 
wypuszcza wieie braków. Każ
da taka wybrakowana sekcja 
kadłuba stwarza na pochylni 
dodatkowe prace, nieprzewi-
dziane w harmonogramie robót j nego.

styku sekcji z sekcją nie można 
przekazywać do Morskiego Re
jestru.

Kontroler techniczny pochyl
ni wystawia wówczas kartę 
braku na zredukowanie płyty. 
Wzrastają przez to koszty wła
sne, bo raz zapłacono za zre
dukowanie płyty robotnikowi w 
dziale obróbki, a drugi raz na 
pochylni. Na pochylni ta pra
ca jest droższa, ponieważ wy
konuje się ją ręcznie za pomo
cą przecinacza pneumatycz-

pochylni.
I tak na przykład: przycho

dzą płyty sekcji pokładów szań
cowych i głównych na halę 
montażową, gdzie montuje się 
sekcje. Po zmontowaniu i spa
waniu poszczególnych sekcji 
wywozi się je na pochylnię, 
gdzie montuje się całość kad
łuba.

Właśnie przy montowaniu 
okazuje się, _ że płyta jednej 
sekcji jest grubsza, a drugiej 
sekcji cieńsza. Grubsza płyta 
powinna być zredukowana 
(ścięta), a nie jest.

Płyt niezredukowanych na

Tego rodzaju wypadki zda
rzają się na pochylniach przy 
każdej nowobudowanej jedno
stce. Kartą braku obciąża się 
zawsze wydział obróbki. Po
mimo tego, ani kontrola, ani 
kierownictwo wydziału obróbki 
kadłubów nie zwracają uwagi 
na to, że wypuszczając do dal
szej roboty sekcje kadłuba z 
brakiem, opóźniają tempo pro
dukcji statków i przyczyniają 
się do zwiększenia kosztów 
własnych stoczni.

ROMUALD KOTŁOW
Stocznia Gdańska 

Gdańsk

Zawiniło biuro rachuby
Pracuję w ZBM — Gdynia 

— w Bazie Sprzętu, jako ślu
sarz maszynowy. W dniu 11 
maja br. miałem w pracy wy
padek, w wyniku którego cho
rowałem do dnia 17 maja.

18 maja zdałem kartę cho
robową w biurze Bazy Sprzętu, 
która z kolei przekazała kartę 
chorobową do działu rachuby 
przy ZBM — Gdynia. W dniu 
29 maja wypłacano zasiłek cho
robowy, lecz ja mojego nie 
dostałem.

Po mojej interwencji u kie
rownika rachuby i w radzie za
kładowej,. zasiłek chorobowy o- 
trzymałem w dniu 15 czerwca 
br., ale źle obliczony (co stwier
dzono w ZUS).

Po ponownej interwencji u 
kierownika rachuby i w radzie 
zakładowej oświadczono mi, że 
mam rację, że obliczono za 
mało, w związku z czym wy-

równanie zasiłku otrzymam 29 
czerwca.

Minął jednak dzień 29 czerw
ca, zasiłek wypłacano, lecz 
ja wyrównania nie otrzyma
łem. Referentka, która oblicza 
zasiłki chorobowe, kazała mi 
pojechać do ZUS i wyciągnąć 
stamtąd moją kartę chorobo
wą, w przeciwnym wypadku 
zasiłku nie otrzymam.

Obecnie nie wiem, co robić, 
ponieważ dotychczas straciłem 
kilka roboczodniówek na prze
jazdy do ZUS, a wyrównania 
zasiłku nie otrzymałem.

Nie jest to pierwszy wypa
dek niedokładnej pracy biura 
rachuby przy ZBM—Gdynia.

Podobne wypadki mieli ko
ledzy: Osowski i Krzyżewski, 
również pracownicy Bazy 
Sprzętu, którzy jeżdżą i tracą 
czas na bezskuteczne inter
wencje.

MARIAN GRF.GORCZYK 
Sopot

ŁĄKI NA BAGNACH
Krajobraz jest tu smutny, 

monotonny. Na szerokiej pła
skiej przestrzeni jak okiem się
gnąć kępy wątłej trawy, bagni
ste, zarosłe szuwarami jeziorka, 
karłowate krzewy. Gdy stąp
niesz ziemia ugina się pod no
gami.

Na długie wieki zatrzymał 
się czas na tych bagnistych ob
szarach nad leniwie płynącą 
wodą Biebrzy. Od niepamięt
nych lat dziesiątki tysięcy hek
tarów biebrzańskich bagień sta
nowiły niepodzielne królestwo 
dzikiej zwierzyny i wodnego 
ptactwa, a człowiek z rzadka tu 
osiadły wiódł nędzne życie na 
ziemiach, których ani uprawić, 
ani obsiać, ani zagospodarować.

boczej mapie wygląda jak nie
kształtna plama zieleni.

*
Niewiele miesięcy minęło od 

dnia, gdy nad brzeg Rajgrodz- 
kiego jeziora wkroczył radziec
ki spychacz — „Staliniec S-80“ 
a dziś na miejscu, w którym 
pracował, na prawo od jazu za
mykającego odpływ jeziora do 
rzeki Jegrzni rozciąga się zbu
dowana rękami miejscowych 
chłopów, szeroka, długa grobla.

Początki zwykle bywają nie
łatwe. I za suchymi słowami 
komunikatu, który donosił, że 
22 lipca 1953 r. na jeziorze 
Rajgrodzkim dokonano próby 
spiętrzenia wody i skierowania 
jej na obszary bagien kuwa-

Doczekali jednak mieszkańcy iskich — kryje się nie byle jaki
wysiłek realizatorów tego 
pierwszego etapu zagospodaro
wania doliny Biebrzy. Wysiłek, 
którego nie należy mierzyć je
dynie ilością wykopanych me
trów kanału, ilością ziemi na 
sypanej na groblę, czy prze
szkód przezwyciężonych przy 
budowie jazu, śluzy wlotowej 
i mostu.

Na bagnach kuwaskich sku
tecznie pokonuje się i inną 
przeszkodę. Zastarzałą nie
ufność tamtejszego chłopa, który 
z niewiarą odnosi! się do pla
nów melioracji. Bo czyż tu 
właśnie na Kuwasach nie ro
biono przed wojną prób takiej 
melioracji, która doprowadziła 
tylko do przesuszenia torfia- 
stych łąk i zaniku na nich 
wszelkiej roślinności? Czy nie 
próbowano tak, jak i teraz pu
ścić wody z jeziora na bagna?

Wraz z pracą przy budowie 
śluz, przy kopaniu rowów mu
siała więc iść i inna praca, nie
mniej trudna — praca wśród 
ludzi. Mogliby powiedzieć in
żynierowie ze „sztabu“ czyli z 
wojewódzkiego , Zarządu Wod - 
no-melioracyjnego w Białym
stoku ile fachowych wyjaśnień 
popartych autorytetem nauki — 
trzeba było udzielać wszystkim 
wątpiącym. Mogliby powiedzieć

tej smutnej ziemi dnia, kiedy 
czas ruszył. Przyszła władza 
ludowa. Przyszli z nią ludzie, 
którzy powiedzieli: nieurodzaj
ne bagna zamienimy na kwit
nące łąki.

*
Ołówek inżyniera posuwa się 

zwolna wzdłuż nierównej lin ii 
rzek i jezior na mapie woje
wództwa białostockiego.

Ponad 100 tys. hektarów zaj
mują bagna doliny rzeki Bie
brzy. Setki kilometrów rou'ów i 
kanałów trzeba wykopać, by 
odprowadzić z nich zgniłą, za
tęchłą wodę. Dziesiątki trakto
rów i ciężkich maszyn trzeba 
posłać, by uprawiły odwodnio
ne łąki. Miliony metrów sze
ściennych wody trzeba dostar
czyć do planowego nawadnia
nia już zagospodarowanych 
obszarów, bo bagienne torfy nie 
znoszą przesuszenia. Plany są 
śmiałe i szerokie. Przewidują 
m. in. spiętrzanie wody w kilku
dziesięciu jeziorach pojezierza 
mazurskiego i augustowsko- 
suwalskiego, wody, która spły
nie biegiem rzek i kanałów, aby 
nawadniać zagospodarowane 
bagna.

Ołówek inżyniera zatrzymuje 
się w punkcie, który tu, na ro-

towarzysze z Komitetu Powia
towego w Grajewie ile czasu 
poświęcili budowie, mogliby 
powiedzieć wreszcie radni z 
MRN w Rajgrodzie, z GRN w 
Beldzie ile wysiłku włożono w 
mobilizację ludzi do pomocy w 
wykonywaniu robót. O tym, że 
ta praca była skuteczna świad
czy masowy czyn społeczny 
chłopów i ludności miast przv 
sypaniu grobli i wału wokół 
jeziora Rajgrodzkiego. Chłopów 
7 wiosek na KuWasa.ch do koń

ca przekonały jednak przede 
wszystkim fakty. I to nie ty l
ko fakt, że tym razem woda ze 
spiętrzonego jeziora popłynęła 

iw kanał kuwaski — że dotar
ła do ich łąk.

*Kąt 'odcięty od świata, odlu
dzie — mówili o swojej wiosce 
mieszkańcy Kosił. Niełatwe 
mieli tu życie na skrawkach 
kilkuhektarowych gospodarstw, 
których dużą część stanowiły 
bagniste łąki. Ani tam bydła 
popaść, ani trawy wiele uko
sić. Jeździli też po marne, kwa
śne siano na niezmierzone ob
szary bagnistych łąk, które roz
ciągają się za ich polami łąk 
niczyich, opuszczonych.

Dziś — tego akurat dnia kie
dy przyjechaliśmy do KosT 
gromadka chłopów stała nad 
polami, którymi przejeżdżał 
właśnie gąsienicowy traktor 
ciągnąc za sobą łąkowy pług. 
Równo odkładały się za n!m 
skiby czarnej torfiastej ziemi.

Niedawno w Kośbach zorga
nizowano Zespół Uprawy Łąk 
do którego przystąpili wszyscy 
niemal chłopi gromady. Przy
stąpili nie od razu, lecz po su
miennym namyśle 'i dhigich 
rozważaniach.

Na odwieczne, nietknięte rę
ką ludzką ziemie wjechała ma
szyna, za nią rzucono w zie
mię nasiona. Z zabagnionej łą
ki zbierano dawniej z trudem 
5 do 10 kwintali kwaśnej tra
wy. Na uprawionych zagospo
darowanych łąkach plon pełno-

A q i t a c i a p o q l a d o w a

Śladem l is tów naszych c z y te ln ików

„ liad i a u a dekoracja“
Pod powyższym tytułem o- 

publikowaliśmy w dniu 31 lipca 
br. list chorych z sali nr 37 
1 kliniki chorób wewnętrznych 
Państwowego Szpitala K li
nicznego Akademii Medycznej.
Czytelniczki nasze pisały, że 
w sali wiszą przy każdym łóż
ku słuchawki radiowe, ale są 
nieczynne, ponieważ aparat jest 
zepsuty.

Obecnie dyrekcja szpitala 
zawiadomiła nas, że uszkodzo
ny aparat radiowy zostanie na
prawiony w ciągu najbliższych 
dni przez Stołeczny Klub Łącz
ności Ligi Przyjaciół Żołnierza 
w ramach zobowiązania, pod
jętego przez pracowników Klu
bu na skutek opublikowanego 
listu. Jednocześnie zaangażo
wany zostanie stały konserwa
tor — członek Klubu LP2.

K ro p k i  nad  , , i
NA TO PIENIĄDZE SĄ...
Jak podaje gazeta „Libera

tion", w mieście Vendôme 
(Francja) w najbliższym cza
sie ukończona zostanie — f i
nansowana przez władze fran
cuskie■ — budowa 400 miesz
kań dla . oficerów amerykań
skich. Rozpoczęto również bu
dowę 300 mieszkań dla Amery
kanów w Orleanie.

— A cierpliwi Francuzi cią
gle czekają, kiedy to ich rząd 
znajdzie wreszcie fundusze na

przystąpienie do budowy 5 min. 
brakujących izb. (w)

ODKRYŁ PRAWDĘ
Stały delegat USA w ONZ 

l.odge stwierdził, powołując 
się na Kartę NZ, że „żaden 
kraj, który utrzymuje swe 
wojska na obcej ziemi, nie
może być określony jako milu- c i k i  opracowane tablice poglądowe w Pomorskich Zakładach  Budoioy Muszyn w Byd- 
\nru nnbńi" , .. __,_„ i ______ j nnnnlaTu?uia racionalizatorow i  przo-

w S T O L I C Y

jącii pokój".
Wniosek: Stany Zjednoczone 

niezmiernie.:, kochają pokój.
(w)

gąszczy obrazują zadania planu i ich wykonanie oraz popularyzują racjonalizatorów i przo
dujących robotników. Codzienne aktualizowanie na tablicach v>skaznika wykonania planu mo

bilizuje załogę do rytmicznej i wydajnej pracy. Na zdjęciu: jedna z tablic
Foto  c a f  — R y te l

wartościowego siana wyniesie
50 a nawet więcej kwintali z 
hektara.

Chłopi z Kosił — Wasilew
ski, Zalewski, Siemiaszko, Za
rzecki marzą już o zwiększe
niu ilości bydła, o racjonalniej
szej hodowli. Chłopi z Kosił 
mówią: dzięki pomocy wladzv 
ludowej życie u nas jest już 
łatwiejsze, zagospodarowarie 
ląk pozwoli ulepszyć jeszcze 
naszą gospodarkę. •

Na słuszną drogę wspólnej 
gospodarki łąkowej wstąpi!' 
już dawniej chłopi wielu in
nych gromad z terenów kuwa
skich. 105 ha uprawia się w 
Szymanach, 48 w Kosówce, 18 
w Toczyłowie. Wielu chłopów 
zachęconych pomocą państwa 
zaczęto indywidualnie uprawiać 
swe łąki, podnosząc wydatnie 
plon z hektara. Coraz większe 
obszary zagospodarowują oko
liczne spółdzielnie produkcyj
ne w Czarnowsi, w Turczynie, 
w Mieczach.

Można by pisać o dziesiątkach 
jeszcze faktów związanych z 
wielkimi pracami na Kuwa
sach. O dziesiątkach faktów, 
które w sumie składają się na 
to, że szybkimi krokami zbliża 
się nowe życie do najbardziej 
niegdyś zacofanych terenów ob- 
szarniczej Polski.

To co dzieje się na Kuwa
sach — to prawdziwa robota 
na kilka frontów. W tym sa
mym czasie gdy nad jeziorem 
fachowcy stawiają tamy i ślu
zy, gdy kopią kilometry rowów 
i kanałów — inni fachowcy li
czą chłopów zagospodarowania 
dziesiątków hektarów ląk. W 
tym samym też czasie naukow
cy z Instytutu Doświadczalne
go „Biebrza“ w Pińczykowie 
prowadzą zakrojone na szeroką 
skalę prace nad wytypowaniem 
roślin najbardziej udających się 
na bagiennych torfach, a pro
fesor Stawiński z Akademii Me
dycznej w Białymstoku opraco
wuje projekty racjonalnej gos
podarki hodowlanej na prawie 
4 tysiącach hektarów bagna 
Kuwasy.

Razem z postępem prac ros
ną tu na bagnach ludzie którzy 
przyszli by zamienić je na kwi
tnące łąki. Inżynierowie, tech
nicy, naukowcy, robotnicy. Lu
dzie, którzy już dziś w marze
niach, jakże realnych, widzą 
na miejscu bagien zielone past
wiska i tysiące sztuk bydła i 
którzy co dzień, co godzinę 
wcielają te marzenia w czyn.

Piątą część obszaru woje
wództwa białostockiego — 400 
tysięcy hektarów zajmują bag
niste łąki — które trzeba zago
spodarować. Niewielkim frag
mentem tego są prace zapo
czątkowane niedawno w doli
nie Biebrzy na bagnie Kuwa
sy. Jednocześnie z nimi pro
wadzi się prace w dolinach pię
ciu innych rzek białostockich: 
Nereśli, Supraśli, Nurca, Biatki 
i Orlanki — opracowuje się 
plany robót w dolinie Narwi. W 
sumie plan 6-letni przewiduje 
oddanie do użytku ponad 60.000 
hektarów zagospodarowanych 
łąk. Wielkie są te plany. Ich 
realizacja przyczyni się do roz
woju hodowli, podniesie uro
dzajność gleby na wyższy po
ziom, podniesie gospodarkę jed
nego z najbardziej zacofanych 
przed wojną województw, do
brobyt jego mieszkańców.

JADWIGA MIKOŁAJCZYK

W e wrześniu
Miesiąc Budowy W arszaw y

1 września rozpocznie się 
Miesiąc Budowy Warszawy 
Jak co roku w ciągu września 
spo!eczeń=two Warszawy weź
mie czynny udział w budowę 
naszego miasta, manifestując 
yorące przywiązanie do naszej 
bohaterskiej stolicy. Jak rok 
rocznie zadzwonią łopaty i ki
lofy we wszystkich dzielnicach' 
Warszawy. Tegoroczna akcia 
wrześniowa będzie miała prze
de wszystkim na celu porząd
kowanie miasta, przygotowi- 
nie naszej stolicy do przyszło 
rocznego obchodu 10-lecia Pol 
ski Ludowej.

Do prezydiów DRN napływa
ją już setki zgłoszeń zakładów 
pracy i komitetów blokowych 
deklarujących gotowość wcię
cia udziału w pracach społecz
nych.

Ogółem przewiduje się. że 
w pracach tych wezmą-udział 
dziesiątki tysięcy mieszkańców

Główne roboty prowadzone 
będą na terenie Centralnego 
parku Kultury na Powiślu, w 
Parku Hibnera na Żoliborzu., o- 
raz przy porządkowaniu osiedli 
Muranów, Mirów oraz Starego 
Miasta. Ponadto we wszystkich 
dzielnicach piowadzone będą 
prace o znaczeniu lokalnym o- 
raz konserwacja z!eleni.

We wrześniu przedsiębior
stwa budowlane i drogowe wy
konają szereg prac. I tak upo
rządkowane zostaną: zaplecze 
MDM, ul. Przeskok, pl. Tea
tralny. nurożn'k Karowej i Fur* 
mańsklej, Bednarskiej oraz za
łożony będzie piękny skwer na 
Karowej przy Krakowskim 
Przedmieściu.

W czasie Miesiąca Budowy
Warszawy zorganizowane zosta
ną liczne imprezy artystyczne, 
oraz festyny na placach i w 
parkach naszego miasta. (i)

Rozpoczęcie robót drogowych 
przy Pałacu Kultury i Nauki

Jeszcze w treżącym tygodniu 
IV oddział Miejskiego Przed
siębiorstwa Robót Drogowych 
przystąpi do wstępnych robót 
drogowych przed Pałacem Kul
tury i Nauki im. J. Stalina. Bę
dą to prace przy usuwaniu fun 
damentów i stabilizacji gruntu 
na terenie od ul. Świętokrzy
skiej do Chmielnej wzdłuż u l!- 
cy Marszałkowskiej, a więc na 
terenie przeznaczonym pod plac 
defilad i poszerzenie ulicy Mar 
Szatkowskiej.

W marcu przyszłego roku
rozpoczną się już zasadnicze 
roboty przy poszerzaniu oraz 
przebudowie ulicy Marszałkow
skiej od Wilczej do Ogrodu 
Saskiego. Zakończenie robót 
przy budowie nawierzchni jez
dni o szerokości przeszło 25 m 
na tym odcinku przewidziane 
jest w roku przyszłym. Budowa, 
chodników oraz samego placu 
defilad zakończona zostanie ra
zem z budową Pałacu tj. w ro
ku 1955. (i)

Pierwsza dekada sierpnia
w przemyśle warszawskim

Natomiast nie hvło rytmicz
nej pracy w zakładach A-3,

W pierwszej dekadzie sier
pnia zatoga elektrowni wyko
nała 38,7 procenta planu mie 
sięcznego Rytmicznie pracowa 
!y i pfzekroczyty zadania deka
dowe załogi Zakładów im Ko
muny Paryskiej, Huty Targó 
wek, gazowni i Warszawskich 
Zakładów Przemyślu Tłuszczo
wego.

Załogi Zakładów Im. Dymi 
trowa, Warszawskiej Fabryki 
Motocykli, Zakładów im. Wój 
cika i Zakładów im Róży Lu
ksemburg wykonały od 29,1 do 
31.3 procenta planu miesięcz
nego.

A-5, A-iO oraz w Zakładach 
im. Kasprzaka i w Warszaw
skiej Fabryce Przyrządów i 
Uchwytów. Dlatego zakłady te 
wykonały zaledwie od 5 do 14 
procent planu miesięcznego.

Zakłady, które w pierwszej' 
dekadzie sierpnia zadań nie 
wykonały powinny w następ
nych dwóch, dekadach wzmóc 
walkę o zrealizowanie pełnego, 
miesięcznego planu tak p id 
względem wartościowym jak 1 
asortymentowym. (w)

8 nowych przedszkoli otrzyma stolica
Do końca bieżącego roku zo- 

sfanip przekazanych do użytku 
8 nowych przedszkoli.

We wrześniu zostanie zakon 
czona budowa przedszkoli przy 

Wileńskiej, Śmiałej i na 
Muranowie, zaś w październi 
ku i listopadzie przy ul. Dział 
dowskiej, Kochanowskiego. No
wym Swiecie oraz dwóch

Tegoroczne N a g ro d y  Państwowe

E lek troka rd iog ra fia  przestrzenna
Elektrokardiografia jest me

todą oddającą wielkie usługi 
przy rozpoznawaniu chorób 
serca. Jednak stosowana do
tychczas metoda badawcza jest 
niedoskonała i powoduje pe
wien procent omyłek rozpo
znawczych.

Prace nad wprowadzeniem 
trzeciego wymiaru do elektro
kardiografii polegały dawniej 
wyłącznie na pogłębianiu jej 
teoretycznych podstaw, a wy
wody matematyczne i trygono
metryczne, konieczne przy two
rzeniu się nowej metody ba
dawczej, odstręczały lekarzy 
klinicznych. Do niedawna elek
trokardiografia przestrzenna by
ła zrozumiała wyłącznie dla 
nielicznych i nie wydawało się 
możliwe zastosowanie jej do 
praktycznych potrzeb klinicz
nych — dla rozpoznawania cho
rób serca.

Z drugiej strony — używana 
do rozpoznawania chorób ser
ca elektrokardiografia — tj. 
dotychczasowa metoda jeclno- 
piaszczyznowa — pociągała za 
sobą pewien procent omyłek 
rozpoznawczych. Elektrokardio
grafia dotąd stosowana posia
da w swoim założeniu umow
ną* niedokładność, traktując 
zjawiska elektryczne, zacho- 

w sercu pod wpływem

Dr Jan Kwncziński
la u re a t N a g ro d y  P ańs tw ow e j 

I I  s topn ia

jest bryłą posiadającą trzy 
wymiary — tj. długość, szero
kość i głębokość. Prądy czyn
nościowe serca również prze
biegają w 3 wymiarach i wy
kres ich rzucony na jedną pła
szczyznę daje obraz zniekształ
cony. Można tu przeprowadzić 
analogię do cienia przedmiotu, 
który me oddaje przecież wier
nie kształtów samego przed
miotu. Różnice w budowie cia
ła i położeniu serca w klatce 
piersiowej powodują wielką 
różnorodność obrazów elektro
kardiograficznych sprowadzo
nych do jednej płaszczyzny. 
W ten sposób zdarza się nie
kiedy, że w elektrokardiogra- 
mie ulegną zamaskowaniu zja
wiska chorobowe, które mogły
by być widoczne w ujęciu prze
strzennym, oraz że wskutek 
odmian indywidualnych w po
łożeniu serca niektóre kardio
gramy omyłkowo traktowane 
są jako chorobowe.

W tych warunkach ocena 
krzywej elektrokardiograficznej 
jest bardzo trudnym zadaniem,

W tej sytuacji koniecznym 
krokiem było przyswojenie dla 
praktycznych celów klinicznych 
elektrokardiografii przestrzen
nej, obiecującej rozwikłanie 
problemów piętrzących się 
przed elektrokardiografią. Na
potykając w codziennej pracy 
klinicznej niedokładności zwią
zane z elektrokardiografią pła
ską, wysunąłem koncepcję me
tody stereoskopowej, cechującej 
się łatwością w stosowaniu i 
obiecującej wiele korzyści prak
tycznych.

Metoda stereoskopowa elek
trokardiografii została uwień
czona zbudowaniem odpowied
niej aparatury dzięki inwencji 
technicznej prof. mgr. inż. J. 
Kellera i mgr. inż. J. Ekiela z 
Zakładu Budowy Aparatów 
Elektromedycznych Politechni
ki Warszawskiej.

Zagadnienie przestrzennego, 
a nie płaskiego przedstawienia 
prądów czynnościowych serca 
od dawna interesuje klinicy
stów. Na ten temat ukazało 
się zagranicą wiele publika
cji. Metoda przestrzenna elek
trokardiografii, jaką postugu

luje się z drutu makietę, któ
ra obrazuje zjawiska elektry
czne serca w przestrzeni. Me
toda ta jest zbyt uciążliwa i 
czasochłonna w zastosowaniu 
praktycznym. Jeśli zaś zrezy
gnować z modelowania z dru
tu, metoda ta wymaga zbyt 
wielkiego wysiłku wyobraźni i 
łatwo staje się niezrozumiała. 
Elektrokardiografia przestrzen
na tego rodzaju jest zrozumia
ła jedynie dla nielicznych i 
praktycznie nie nadaje się do 
zastosowania w klinice.

Istotą metody stereoskopowej 
jest obserwacja elektrokardio- 
gramu w przestrzeni za pomo
cą okularu stereoskopowego, 
bez modelowania makiety i. bez 
wysiłku wyobraźni. Obrazy do 
obserwacji stereoskopowej po
jawiają się na ekranie lampy 
oscyloskopowej. Są one zobra
zowaniem zjawisk elektrycz
nych zachodzących w sercu, 
rzuconym na dwie płaszczyzny 
o małym kącie nachylenia 
względem siebie. Maty kąt na
chylenia płaszczyzn umożliwia 
obserwację stereoskopową, za
sada która znana jest chociaż
by z popularnych dawniej ob
razów w „Fotoplastikonie“ , o- 
raz realizowana obecnie w f i l
mach stereoskopowych. Napię
cia elektryczne wywołujące o- 
braz na ekranie pochodzą z e- 
lektrod umieszczonych na ciele 
pacjenta i dzięki systemowi 
zwanemu elektronową transfor

ją się powszechnie zagranicą 
polega na fotografii wykresów
prądów czynnościowych serca macją spótrzędnych tworzą ob- 

wymagającym od lekarza roz- j w  dwóch lub trzech rzutach na razy odpowiadające rzutom na 
w <prct) n0d wolvwem ległego, doświadczenia. Jedno- prostopadle do siebie płaszczy-¡płaszczyzny stereoskopowe, za-

.,'V_• , „ v„h nrocesów żvcio- płaszczyznowy wykres elektro- jzny — podobnie, jak inżynier : miast, jak zagranicą, na pła
wy Jh i a ko odbywające sie w kardiograficzny stanowi podał-¡rysuje pian budynku. Następ- jszczyzny prostopadle. Prace nad
jednej płaszczyźnie -  dając j ny grunt do pomyłek w tań-¡nie na podstawie uzyskanych pełnym zrealizowaniem tej ,n-
obraz p la s k i . ‘ Serce natomiast Icuchu rozpoznawania choroby. Iw ten sposob obrazow modę-|nowacji trwały dwa lata. Zou-

dowana aparatura pozwala ró
wnież na „obroty“  obserwo
wanego obrazu, umożliwiając 
oglądanie go niejako z różnych 
punktów.

Wydaje'się, że kliniczne tru
dności wynikające z dotychczas 
stosowanej elektrokardiografii 
jednoptaszczyznowej znikną 
dzięki metodzie stereoskopowej. 
Wiele zjawisk chorobowych za
maskowanych przy stosowaniu 
dotychczasowej metody wyłoni 
się wyraźnie w obrazie prze
strzennym. Niektóre zawały 
serca, które powstają w tzw. 
„milczących elektrokardiograti- 
cznie“  obszarach serca staną 
się dostępne dla rozpoznania.

Metoda przestrzenna odsłoni 
zjawiska elektryczne związane 
ze starzeniem się serca, co do
tychczas uchodziło rozpoznaniu. 
Osobnicze odmiany w pozycji 
sajca przestaną stanowić 1 tru
dność, gdyż pozycja elektrycz
na serca uwidoczni się w spo
sób plastyczny, a przechyl 
serca ku przodowi lub ku tyło
wi, w zależności od budowy 
klatki piersiowej, nie spowo
duje niezrozumiałych zmian w 
elektrokardiogramie. Dzięki te
mu u ludzi zdrowych z nietypo
wą pozycją serca d*ktrokar- 
diogram nie będzie budził po
dejrzeń co do choroby serca.

Wygodna metoda trójwymia
rowa, jaką jest metoda ste
reoskopowa, okaże się też przy
datna do badań nad działa
niem leków sercowych. Przez 
wyłączenie wpływu pozycji 
serca na kształt elektrokardio- 
grarriu — elektrokardiografia 
uprości się i stanie się łatwo 
zrozumiała dla ogółu lekarzy.

Przyswojenie nowej metody 
nie będzie zadaniem zbyt tru
dnym.

Aby metoda stereoskopowa 
spełniła swe zadanie, koniecz
ne jest przeprowadzenie roz
ległych badań w warunkach 
szpitalnych, na oddziałach cho
rób serca, dla opracowania no
wych zasad diagnostycznych. 
Badania kliniczne winny uzu
pełnić nagromadzony przez 50 
lat plon doświadczeń elektro
kardiografii płaskiej.

Pomyślne zakończenie dwu
letnich prac nad stworzeniem 
nowej metody i zbudowaniem 
aparatury elektronowej przy
pisać należy w dużym stopniu 
zastosowaniu nowoczesnej me
tody pracy naukowej — pracy 
zespołowej, która polega na 
ścisłym powiązaniu pracy spe
cjalistów z różnych dziedzin. 
W omawianych badaniach zwią
zano zagadnienia pracy kliniki 
chorób serca i prądów czynno 
ściowych serca z możliwością 
mi nowoczesnej techniki elek 
tronowej.

Dotychczas w Polsce nie bu
dowano aparatów elektrokar
diograficznych. W miarę rozpo
wszechnienia się nowej meto
dy przemysł elektromedyczny 
mógłby rozpocząć produkcję 
tego rodzaju aparatów, które 
byłyby również niewątpliwie 
pożądanym artykułem ekspor
towym.

Prace naukowe nad zagad
nieniami elektrokardiografii 
przestrzennej umożliwiło po
parcie państwa ludowego, cze
go wyrazem była m. in. wy
datna pomoc finansowa naczel
nych organizacji naukowych.

przedszkoli na Grochówie.
Każde przedszkole, obliczo

ne na około 120 dzieci, posia
dać będzie nowoczesne urzą
dzenia Wyposażone będzie w, e- 
stetyczny sprzęt, który w 
większości wypadków stoi już 
przygotowany w magazynach 
Wydziału Oświaty Prezydium 
Stołecznej Rady Narodowej.

(kg)

Z Centralnego Ośrodka Szkolenia Partyjnego
W ram ach c y k lu  o dczy tó w  o rga 

n izow anych  przez C e n tra ln y  O- 
środek Szko len ia  P a rty jn e g o  od
będzie się w  czw a rte k  13 bm. o 
godz 17.30 w sa li P K P G  p rzy  p lacu 
t r z e c h  K rz y ż y  odczy t k ie ro w n ik a

W yd z ia łu  P ropagandy t Agltac.1l 
K C  PZPR to w  A S ta rew icza  na 
te m a t: 50 la t K o m u n is ty c z n e j Par
t i i  Z w ią z k u  R adzieckiego 

W stęp na odczy t w y łą c z n ie  za 
abonam entam i.

Hurtowa samowola
Do sklepu WSS n r 14 przy ul- 

Targow ej weszła kobieta z m ałą
dziewczynką.

— Proszę 20 deka chałwy.
— Sprzedajem y ty lko  na bloki 

— in fo rm u je  ekspedientka (blok 
chałwy waży 2 kilogram y).

Do kiosku z napojami (obojęt
ne do którego) podchodzi sprag
niony obyw atel.

— Proszę szklankę piwa.
— Sprzedajem y ty lko  na butel

k i — pada odpowiedz.
Do budki z papierosami H an

dlowej Spółdzielni In w a lid zk ie j
nr 220 podchodzi k lien t.

— Proszę 10 „wczasowych**.
Papierosy sprzedaję ty lko  na 

paczki.

Jak tak  dalej pójdzie, to bę
dziem y zmuszani kupować hur
tem skarpetk i, garn itu ry  i b ilety  
do cyrku

Ta „hurtowa** samowola nie 
skończy się sama. Trzeba zrobić  
operację. Chirurgiem  powinien  
być W ydział Handlu. (w )

T E A T R Y
N ow y  — C y ru lik  s e w ils k i - -  g. 19 

Opera — H a lka  — g 18 Powszechny
-  R odzinka  — g 19 D om u W ojska 
Po lsk iego  — Pan ie  k o cha n ku  — g
19 G u liw e r  — Z a jączek C h w a lip ię ta
-  g. 11.

K I N A
M oskwa — N a jp ię k n ie js z a  — g 

IG, 18.15, 20 30 Palladium  — As w y 
w iadu  -  g 16, 18. 20. Praha — N a j. 
p ię kn ie jsza  -  g. 16, 18 15. 20 30
Śląsk — Noc m a jow a — g 16, 18. 20 
A tla n t ic  — G rzeszn icy bez w in y  / — 
g 16, 18. 20 Polonia — K o b ie ta  w y 
rusza w  drogę  — g 14, 16. 18, 20
Stolica — Uwaga pociąg nadchodzi
-  g 16. 18, 20 W —Z  — D um na k ró 
lew na  — g 16 18 20. 1 M a j -  M y 
u rw is y  — g 16. 18, 20. Ochota — 
R uszyły  w zgórza  — g. 16, 18. 20
S yrena  — O brońca  życ ia  — g. 16 
18 15- 20 30 Tęcza — S adko — g 
16. 18, 20. L o tn ik  — W ie lka  p rz y 
goda — g 17, 19 O lsz tyn  — T a je m 
nicza w yspa — g 18. 20.

P O R A N K I
P o lo n ia  — S p o rt ra d z ie ck i 12/52 I 

M a la rs tw o  h is to ryczn e  S u riko w a  — 
g. 12. S yrena  -*  P a n ce rn ik  P o tio m - 
k in  — g. 14.

(U w aga: re p e rtu a r k in  p oda jem y 
na pods taw ie  k o m u n ik a tu  O krę g o 
wego Za rządu  K in , W arszawa, u l 
Jag ie llońska  26, te l. 904-81).

C Y R K
C yrk n r 6 (Plac U n ii Lubelskiej)

w id o w is k o  g. 19.

R A D I O
C Z W A R T E K  13 S IE R P N IA  

Program  i  — na fa li 1322 m.
P ro g ra m  dn ia  6.06, 15.25, W iado

mości 5 05, 6.00, 7.00, 7.55, 12.04, 16 00
20 00. 23 00

5 10 A u d y c ja  d la  w s i, 5.20 K o n c e rt 
po ranny 6 10 M uzyka  poranna, 6.50 
G im n a s tyka , 7 20 M u zyka  poranna. 
7 óu K a le n d a rz  R ad io w y , 8 00 M u zy 
ka ro z ry w k o w a , 8 30 A u d ye ia  dla 
dzieci s ta rszych , 8.55 J Haszek: 
D w ie  h u m o re s k i: „D o b ro c z y n n o ś ć " 
i „R ozm ow a  z m a łym  M iło s z k ie m ",

9.15 K o n c e r t m u z y k i ro z ry w k o w e j,
9.45 P rze rw a , 10.50 K o n c e rt s o li
s tów . U.15 M u zyka  i a k tu a ln o ś c i,
11.45 G łos m a ją  k o b ie ty  12.15 „N a  
sw ojską  n u tę ", 12.45 A u d y c ja  d la  
w si, 13 00 M u zyka  ro z ry w k o w a  13 55 
P rze rw a , 15.30 A u d y c ja  d la  dz iec i,
16.10 Joach im  R ossin i: U w e rtu ra  do 
op. „S ro k a  z ło d z ie j'- , 16 20 M u zyka  
lud o w a . 16.45 U tw o ry  sk rzyp cow e , 
17 05 A u d y c ja  d la  n a u czyc ie li. 17 20 
K o n c e rt O rk . Rozgł. W ro c ław sk  e j 
PR. 18.00 „M ik ro fo n e m  po k r a m " ,
18.15 M u zyka  d la  w sz y s tk ic h , 18 45 
„N a  fa li h u m o ru  i s a ty ry " ,  19 00 
..Na m łodz ieżow e j a n te n ie " , 19.15 
S p raw ozdan ie  d źw ię ko w e  z IV  Ś w ia 
tow ego Fe s tiw a lu  M łodz ieży  i S tu 
den tów  w  B uka reszc ie , 19.45 A u d y 
c ja  d la  w s i, 20.28 W iadom ości spor
tow e, 20 38 M u zyka  ro z ry w k o w a ,
20.45 „F a ra o n "  ode. pow ieści B o le 
sława Prusa, 21 05 R adziecka m u zy 
ka sym fo n iczn a , 21.55 M u zyka  ’ a- 
neczna. 22.20 A u d y c ja  l ite ra c k a , 
22.40 B ee thoven  — Sonata A -d u r. op. 
101 A r tu r  Schnabe l — fo rte p ia n .

Program  I I  — na fa li 407 m.
P ro g ra m  dn ia  7.50, 14 00. W iado

mości 3 05, 6.30, 7.55, 17 00. 21 00. 23 50.

5.10 A u d y c ja  d la  w si, 5.20 K o n c e rt 
p o ra n n y , 6 00 G im n a s tyka . 6 10 K a 
lenda rz  R ad io w y , 6 15 M u zyka  po
ranna, 6.50 M u zyka  poranna . 8 00 
M u zyka  ro z ry w k o w a , 8.30 M u zyka  
pop u la rn a , 8.55 P rze rw a , 14 05 In fo r ,  
m ac ie , 14.10 U czn io w ie  L ice u m  M u
zycznego w Sopocie przed  m ik ro fo 
nem , 14 40 W iązanka m e lo d ii o p e re t
k o w y c h , 14.50 „S w o js k ie  m e lo d ie " ,
15.10 „Z a b łą k a n e  p ta k i"  -  fra g m . 
pow  G ustaw a M o rc in k a , 15 30 A u 
d y c ja  d la  d z iec i, 16 00 „Z e  ś p ie w n i
k ó w  M o n iu s z k i"  śp iew a W ik to r  
B re gy  ( te n o r) ,  16 20 U tw o ry  A le k 
sandra  B o rod in a , 16 45 Pogadanka 
sp ortow a , 17,15 W a jn b e rg : S u ita  na 
te m a ty  p o lsk ie . 17 30 „N a  w arszaw 
s k ie j fa l i " ,  13 00 F e lie to n , 18 10 B a- 
ło ru s k ie  p ieśn i lud o w e , 18 30 O dpo
w ie d z i F a li 49. 18 50 K o n c e rt C hó
ru  Rozgł W ro c ła w s k ie j PR. 19 10 
. Poznaj p ię kn o  języka  ro s y js k ie g o " , 
19.30 M u zyka  < a k tu a ln o śc i 20 00 M o
za ika  m uzyczna  2126 W iadom ości 
sp ortow e , 21 36 M uzyka  taneczna, 
21.50 S p taw ozdan le  dźw ię ko w e  z IV  
Ś w ia tow ego  F e s tiw a lu  M łodz ieży  1 
S tu d e n tów  w B ukareszc ie  22 20 
„S y m fo n ie  S ch u m a n n a" H I s y m fo 
n ia  E s-d ur „R e ń s k a ". 22.51 Z tw ó r 
czości Janaczka.

i D e le g a tu ry  P P K  „R u c ń " cena w p


